22RS0068-01-2020-005168-02 

Дело № 1-35/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 29 марта 2021 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.

с участием государственного обвинителя Родиной Е.Н., 

защитников Богданкова И.В., Прокопьева А.А., Лазаревой О.С., Чухановой Т.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

при секретаре Дудкиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ...., гражданина РФ, имеющего средне - специальное образование, неработающего, военнообязанного, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ....,

ранее судимого:

1. 24 июля 2019 года Заводским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 руб. (штраф оплачен 31.07.2019 года), 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки ...., имеющей гражданство РФ, имеющей средне – специальное образование, неработающей, невоеннообязанной, незамужней, проживающей и зарегистрированной по адресу: ....,

ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ...., гражданина РФ, имеющего средне - специальное образование, неработающего, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: ....,

ранее несудимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки ...., имеющей гражданство РФ, имеющей среднее образование, неработающей, невоеннообязанной, незамужней, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, зарегистрированной по адресу: ...., проживающей по адресу: ...., 

ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО6, ФИО3 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО1, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, изучив рынок спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, ознакомившись с возможностью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством различных интернет-ресурсов и программного обеспечения, решил создать организованную группу, участники которой под его руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить в целях сбыта и сбывать наркотические средства, на территории .... и .... неопределенному кругу лиц. 

ФИО1 разработал преступные роли участников группы и схему незаконного сбыта наркотических средств на территории .... и ...., исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством созданного им интернет-магазина, для которого им были разработаны название и логотип. Согласно преступному умыслу ФИО1, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся через интернет-магазин посредством интернет-ресурса «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники, перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet». Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах для последующего незаконного сбыта. 

Участники организованной группы по преступному замыслу ФИО1 должны были подразделяться на «руководителя», «оператора» и «закладчиков». 

«Руководитель» должен был приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, лично передавать их другим соучастникам, разработать, предоставить и контролировать для каждого участника группы правила работы интернет-магазина, осуществлять общее руководство и координацию деятельности группы, организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

«Оператор» должен был осуществлять переговоры с покупателями о незаконном сбыте им наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники получать от «закладчиков» информацию о местах – тайниках с имеющимися в них свертками с наркотическим средством, сообщать данную информацию покупателям наркотических средств, следить за поступлением от покупателей денежных средств на лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet».

«Закладчики» должны были полученные от «руководителя» наркотические средства помещать в подысканные малозаметные места – тайники свертки с розничным количеством наркотических средств, информацию о которых передавать «оператору» для дальнейшей продажи потребителям.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности ФИО1 решил вовлекать в организованную группу ранее знакомых лиц, которые за вознаграждение в виде денежных средств в течение длительного периода времени будут систематически незаконно сбывать наркотические средства. 

Кроме этого, по замыслу ФИО1 «закладчики» должны были подыскиваться из числа ранее знакомых лиц, разделяющих с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

С начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя преступный умысел, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств вычислительной техники, используя интернет-ресурс «Telegram», предназначенный для мгновенного обмена сообщениями, создал интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), имеющий индивидуальные признаки (название и символику), аналогичные ранее созданному неустановленными лицами интернет-магазину по незаконной продаже наркотических средств и имеющего большую популярность. 

ФИО1 подыскал ранее знакомых ФИО2, ФИО3, разделяющих с ним стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, которым, находясь на территории ...., предложил стать участником организованной им группы ФИО2 - «оператором», ФИО3 – «закладчиком», посвятил в свои преступные планы о незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО2, ФИО3, движимые корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что им предложено стать участником возглавляемой ФИО1 преступной группы и выполнять в ней определенные функции, согласились, тем самым вступили в преступный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме того, с целью увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств, а также для извлечения максимальной прибыли, предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств, посредством созданного ФИО1 интернет-магазина на территории .... и .... края, а также на территории .....

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников ФИО1, будучи её руководителем, распределил роли и функции участников.

В функции ФИО1 как «руководителя» преступной группы входило:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- незаконно приобретать в целях сбыта наркотические средства;

- обучать участников организованной им группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- совместно с ФИО3 получать оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах, в используемых автомобилях, так и при себе лично;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- размещать лично и давать указания лицам, выполняющим функцию «закладчиков», на размещение в различных потайных местах – тайниках на территории .... и .... «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта;

- давать указания лицам, выполняющим функцию «закладчиков», на передачу информации о местах – тайниках на территории .... и .... «закладок» с наркотическим средством лицу, выполняющему функцию «оператора»;

- устанавливать цену на сбываемые наркотические средства в интернет-магазине, информацию о которых передавать лицу, выполняющему функцию «оператора»;

- вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В функции ФИО2, как «оператора» преступной группы, входило:

- выполнять указания ФИО1, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- получать от участников преступной группы сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, при необходимости придавать им соответствующий формат описания, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать их покупателям наркотических средств; 

- осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя технические средства вычислительной техники, обсуждать условия продажи наркотических средств, способе их оплаты посредством электронной платежной системы «Visa QIWI Wallet», после оплаты передавать сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами;

- урегулировать возникающие конфликтные ситуации с покупателями по поводу работы интернет-магазина (отсутствие на местах «закладок» наркотических средств, качество и количество наркотических средств, и т.д.);

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств на лицевые счета системы «Visa QIWI Wallet», осуществлять переводы поступивших денежных средств с целью сокрытия и вывода денежных средств с виртуального счета QIWI-кошелька на счета банковских карт;

- осуществлять мониторинг и контролировать ассортимент наиболее употребляемых наркотических средств, сообщать ФИО1 о необходимости их пополнения;

- распределять по указанию ФИО1 между участниками преступной группы денежные средства, вырученные в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- соблюдать разработанные ФИО1 меры конспирации и безопасности.

В функции ФИО3, как «закладчика», входило:

- выполнять указания ФИО1, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- совместно с ФИО1 получать оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах, в используемых автомобилях, так и при себе лично;

- осуществлять фасовку наркотических средств по определенному весу, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» для последующего незаконного сбыта;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами на территории .... и .... в специально подысканные потайные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицу, выполняющему функцию «оператора»;

- подыскивать и привлекать в группу других лиц для выполнения функций «закладчиков», обучать на начальном этапе этих лиц тактике и методам осуществления преступной деятельности;

- соблюдать разработанные ФИО1 меры конспирации и безопасности.

Таким образом, с сентябре по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была создана организованная группа, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, в которой распределялись функции и обязанности, соблюдались правила конспирации, целью которой было извлечение максимальной материальной выгоды в результате длительного и систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории .... и .....

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителя, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

После этого, ФИО3, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ...., достоверно зная, что его знакомая ФИО4 нуждается в денежных средствах, предложил последней совместно с ним и указанными выше участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств. 

ФИО4 в указанный выше период, движимая корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ей предложено стать участником возглавляемой ФИО1 преступной группы и выполнять в ней определенные функции, согласилась, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств.

В функции ФИО4, как «закладчика» преступной группы, входило:

- выполнять указания ФИО1, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах, в используемых автомобилях, так и при себе лично;

- осуществлять фасовку наркотических средств по определенному весу, а также их упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» для последующего незаконного сбыта;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами на территории .... и .... в специально подысканные потайные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицу, выполняющему функцию «оператора»;

- соблюдать разработанные ФИО1 меры конспирации и безопасности.

В случае необходимости размещения большого количества наркотических средств на территории ...., в целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из её участников ФИО1, будучи её руководителем, мобилизировывал всех участников организованной преступной группы на совместную фасовку и упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» и дальнейшее размещение их в различных потайных местах – тайниках для последующего незаконного сбыта.

В целях повышения эффективности преступной деятельности участники преступной группы, действуя в рамках и интересах указанной выше организованной группы, для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств в места их «закладок»» использовали в качестве орудия преступления различные автомобили, принадлежащие как ФИО1, так и ФИО3, в том числе автомобиль «ВАЗ 21144» регистрационный знак (далее р/з) «....», имеющий специализированный тайник для сокрытия предназначенных к сбыту и перевозимых наркотических средств. 

Для продвижения интернет-магазина, придания ему индивидуальности и большей узнаваемости, а также с целью популяризации этого магазина, ФИО1 посредством различных интернет-ресурсов, в «чатах» которых осуществлялась активная переписка с покупателями наркотических средств, систематически размещал рекламу интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>).

Для обеспечения конспирации деятельности организованной группы ФИО2, выполняющей функции «оператора», производилась частая смена счетов в электронной платежной системе «Visa Qiwi Wallet».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовали бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории .... и .... посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), размещенный в интернет-ресурсе «Telegram». В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел наркотические средства в крупном размере:

– смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой не менее 10,71 грамма;

– смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 43,4 грамма;

– смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 71,66 грамма;

– смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 19,89 грамма.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть полученного наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой не менее 0,42 грамма, с целью помещения в малозаметные места – тайники, на неустановленном транспортном средстве совместно перевезли в малозаметное место на территории ...., где ФИО3 действуя по указанию ФИО1 поместил наркотическое средство в подысканное ими малозаметное место – тайник, на участке местности, расположенном на территории .... на расстоянии около 368 метрах в юго-восточном направлении от здания по адресу: .....

После этого ФИО3 продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством мобильного телефона «HONOR YAL-L41», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил ФИО1, выполняющему функции «руководителя», информацию о сформированной им вышеуказанной «закладке» с наркотическим средством. 

ФИО1, выполняющий функции «руководителя», получив от ФИО3 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством в значительном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в период с 07 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО2, выполняющей функции «оператора», эту информацию с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Получив от ФИО1 указанную информацию о сформированном ФИО3 тайнике с наркотическим средством, ФИО2 в период с 07 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию ФИО1 и в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стала хранить данную информацию с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Оставшуюся часть наркотических средств участники преступной группы продолжили незаконно хранить непосредственно при себе лично, в автомобиле «ВАЗ 21144», р/з «....» и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняющий функции «руководителя», преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, мобилизовал участников преступной группы для размещения оставшейся части указанных выше наркотических средств на территории .... с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию ФИО1, выполняющего роль «руководителя», выехали из .... в .... края на автомобиле «ВАЗ 21144», р/з «....» под управлением ФИО3, при этом по пути следования совместными действиями упаковали в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» указанные выше наркотические средства, которые стали незаконно хранить при себе лично, в специально оборудованном в скрытой полости тайнике в автомобиле «ВАЗ 21144», р/з «....» и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере в составе организованной группы, находясь на территории .... передал ФИО3 часть вышеуказанных наркотических средств, а именно: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 10,29 грамма, и дал указание ФИО3 и ФИО4 на формирование из него «закладок» на территории .....

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать согласно заранее распределенных ролей и функций, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере в составе организованной группы, находясь на территории .... часть вышеуказанных наркотических средств, а именно: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 43,4 грамма, стал хранить непосредственно при себе с целью формирования из него «закладок» на территории .... совместно с ФИО2

Оставшуюся часть наркотических средств участники преступной группы продолжили незаконно хранить в автомобиле «ВАЗ 21144», р/з «....» для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, с целью помещения указанных выше наркотических средств проследовали в малозаметные места на территории ...., где в период с 15 час. 22 мин. по 16 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, совместными действиями поместили наркотические средства в подысканные ими малозаметные места – тайники, на участке местности, расположенном около от ...., а именно:

- в 349 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма;

- в 309 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,7 грамма;

- в 303 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,8 грамма;

- в 292 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 3,3 грамма;

- в 249 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 3 грамма;

- в 136 метрах в восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма;

- в 110 метрах в восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,8 грамма;

- в 79 метрах в юго-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма.

При помощи мобильного телефона «SAMSUNG» ФИО1 установил координаты участков местности, на которых поместил вышеуказанные наркотические средства. Одновременно с этим ФИО2 в момент помещения ФИО1 указанных выше наркотических средств в малозаметные места наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО1, а также при помощи мобильного телефона «SAMSUNG SM-А530F» сфотографировала места нахождения этих тайников. Далее ФИО1 и ФИО2 стали хранить указанную информацию в памяти мобильных телефонов с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе лично, для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Кроме того, ФИО3 и ФИО4, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы в крупном размере, с целью помещения указанных выше наркотических средств проследовали в малозаметные места на территории ...., где в период с 15 час. 22 мин. по 16 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ совместными действиями поместили наркотические средства в подысканные ими малозаметные места – тайники, на участке местности, расположенном около ...., а именно:

- в 313 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,30 грамма; 

- в 291 метре в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,46 грамма; 

- в 241 метре в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,50 грамма; 

- в 227 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,45 грамма; 

- в 228 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,57 грамма; 

- в 231 метре в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,50 грамма; 

- в 143 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,50 грамма; 

- в 109 метрах в юго-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,74 грамма; 

- в 103 метрах в юго-восточном направлении от указанного дома - наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,47 грамма.

При помощи мобильного телефона «HONOR YAL-L41» ФИО3 сфотографировал места нахождения этих тайников с вышеуказанными наркотическими средства. Одновременно с этим ФИО4, в момент помещения ФИО3 указанных выше наркотических средств в малозаметные места наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО3, а также при помощи мобильного телефона «HONOR BND-L21» установила координаты участков местности, на которых ФИО3 поместил вышеуказанные наркотические средства. Далее ФИО3 и ФИО4 стали хранить указанную информацию в памяти мобильных телефонов с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств. 

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО3 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе лично, для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, около 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном около 670 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. 

После чего, в период с 18 час. 10 мин. по 18 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: ...., сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 21 грамм.

Кроме того, в период с 18 час. 56 мин. по 19 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в УНК ГУ МВД России по .... по адресу: ...., сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой 5,8 грамма.

В период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было изъято на участках местности, расположенных около дома .... 

- в 143 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,50 грамма; 

- в 109 метрах в юго-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,74 грамма; 

- в 103 метрах в юго-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,47 грамма. 

Кроме того, в период с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было изъято около дома .... 

- в 110 метрах в восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,8 грамма;

- в 79 метрах в юго-восточном направлении от указанного дома наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма. 

Кроме того, в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции было изъято около дома .... 

- в 313 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,30 грамма; 

- в 291 метре в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,46 грамма; 

- в 241 метре в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,50 грамма; 

- в 227 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,45 грамма; 

- в 228 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,57 грамма; 

- в 231 метре в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,50 грамма.

Кроме того, в период с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции было изъято около дома .... 

- в 349 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма;

- в 309 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,7 грамма;

- в 303 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,8 грамма;

- в 292 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 3,3 грамма;

- в 249 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 3 грамма;

- в 136 метрах в восточном направлении от указанного дома, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма.

Кроме того, в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности на территории ...., расположенного около 368 метрах в юго-восточном направлении от здания по адресу: ...., сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,42 грамма.

В период с 11 час. по 12 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «ВАЗ 21144», р/з «....», расположенного на специализированной автомобильной стоянке ГУ МВД России по .... по адресу: ...., было изъято незаконно хранимое ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4: 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 71,66 грамма;

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 19,89 грамма. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 43,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), общей массой 10,71 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 71,66 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 19,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину в совершении преступления признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показывал, что в начале августа 2019 года через соцсеть «Вконтакте» ему написал неизвестный, предложил работу курьера с высоким заработком. Подробности о работе закладчика, неизвестный сообщил входе переписке в приложении «Telegram». Он установил на свой телефон «Samsung» приложение «Wiker Me», в котором проходило дальнейшее общение. Он с ник-нейма «dobrogo», написал неизвестному выполняющему роль оператора. Переписку с ним, в конспиративных целях оператор удалял. В ходе общения оператор ему сообщил, что работа заключается в размещение закладок с наркотиками на территории ..... В связи с материальными проблемами он согласился на работу закладчиком. Оператор сообщил его обязанности, ему необходимо было получить оптовую закладку в ...., перевести её в ...., разместить часть наркотика. Перед этим оператор отправил примеры, по формированию закладок, где необходимо было использовать географические координаты, к которым привязывать фотографии мест нахождения закладки. В его телефоне было сразу установлено приложение карты, в которых он определял координаты мест формирования закладки, после чего он фотографировал местоположение и загружал фотографию на сайт «ibb», получал ссылку на загруженную фотографию, ссылку прикреплял к координатам. После этого через «Wiker Me» отправлял сведения о месте нахождения закладки оператору. Стоимость одной размещенной закладки оценивалась в 300 руб., деньги получал на биткоин-кошелек. 

Он рассказал своему другу ФИО3 о работе закладчиком, и предложил ему поработать вместе. Тот согласился.

ФИО3 стал его помощником, но об этом он не говорил оператору. Затем они все стали делать вместе, получали от оператора сведения об оптовой закладки, забирали её, размещали розничные закладки на территории города указанного оператором. После размещения сведения о местах нахождения розничных закладок через программу «Wickr Me» с его мобильного телефона отправляли оператору. Деньги за проделанную работу делили поровну. 

В начале сентября 2019 года он подумал, что можно зарабатывать намного больше, если открыть свой интернет-магазин. Он понял, что особого труда это не составит. Решил, что контролировать созданный им магазин будет сам, один он не справится, ему нужен будет человек, который будет вести переписку с покупателями наркотических средств - оператор, также закладчик. Поэтому он решил, привлечь к работе в интернет-магазине проверенных лиц. Так как его девушка – ФИО2 знала, что он работал на интернет-магазин по продаже наркотически средств в качестве закладчика, то он предложил ей стать оператором в интернет-магазине. Он объяснил ФИО2, что она будет получать 200 руб. с каждой проданной закладки, рассказал её обязанности, что в телефоне будет установлено приложение «Telegram», посредством которого будет происходить общение с покупателями наркотических средств. В нем они создадут аккаунт, который и будет интернет-магазином по продаже наркотических средств. ФИО2 будет знать цены на наркотические средства и сообщать их покупателям. Указанный аккаунт будет продвигаться путем размещения рекламы в различных бесплатных наркотических-чатах. Так он купил телефон «meizu», создал аккаунт «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). Телефон передал ФИО2 Для создания аккаунта использовал сим-карту, которой в скором времени перестал пользоваться. Рабочий телефон «meizu» был в дальнейшем без сим-карты, интернет ФИО2 раздавала со своего второго телефона «Samsung». В дальнейшем он сказал, что она должна принимать от него и других закладчиков адреса «розничных» тайников-закладок, которые будут храниться для дальнейшей выдачи данных адресов покупателям. С покупателями она также лично вела переписку, отправляя им адреса «розничных» тайников-закладок после того как они отправляли деньги на киви-кошельки. Также ФИО2 как оператор должна была контролировать наличие наркотика в интернет-магазине, и если они заканчивались или закончился конкретный вид наркотика, который пользуется большим спросом ФИО2 сообщала об этом ему. Он искал новые наркотики, чтобы магазин мог стабильно работать. Киви-кошельки он оформлял на различных лиц, данные о которых он покупал в интернете, либо просил малознакомых ему лиц за небольшое денежное вознаграждение оформить на свое имя и передать ему все данные. К части киви-кошельков имела доступ ФИО2, а к большей части киви-кошельков имел доступ именно он. С тех кошельков, к которым имела доступ ФИО2, она переводила деньги закладчикам. Он же снимал деньги в большем объеме и отдавал лично ей, также иногда лично расплачивался с ФИО3 так как он был основным закладчиком. Он сообщил ФИО2, что наркотики для сбыта покупателям будет получать в интернет-магазине, в котором работал закладчиком, а оператору будет сообщать, что не нашел «оптовую закладку». На его предложение ФИО2 согласилась, и с начала сентября 2019 года начала работать в качестве оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». 

Примерно в то же время, в начале сентября 2019 года он поговорил на эту тему с ФИО3 Он предложил ФИО3 продолжить работу «розничными» закладчиками, а также воровать у интернет-магазина наркотики, которые они будут продавать в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», он будет руководителем, также сам будет фасовать наркотики, ФИО3 будет давать нужное количество «розничных» закладок. После чего ФИО3 должен будет формировать «розничные» тайники-закладки. Адреса данных тайников-закладок ФИО3 должен будет отправлять на один из его аккаунтов «dobrogo», «dobrogo252» и иные в которых всегда была одинаковое начало, а именно «dobrogo» (данные аккаунты он создавал для конспирации с различных сим-карт), ФИО2 на ее личный аккаунт «Ssss» 

<

данные изъяты>) или на аккаунт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). Куда он будет отправлять данные адреса было не принципиально, так если бы ФИО3 отправил ему он бы переправил их с пометкой от Сереги (ФИО3) либо ФИО2 на ее личный аккаунт «Ssss» 

<

данные изъяты>) или на аккаунт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). При формировании закладок ФИО3 руководствовался общими правилами, не делать закладки в местах, где их легко найти или в людных местах. За каждую сформированную закладку ФИО3 будет получать 300 руб., но только после её продажи. ФИО3 согласился. Он сказал ФИО3 что, если ему будет тяжело справляться одному, он может взять еще «розничного» закладчика, но обязательно надежного и сообщить ему о желании взять кого-то.

Таким образом, они работали с начала сентября 2019 года. В наличии у них были закладки с различными наркотическими средствами. Ассортимент всегда позволял продавать наркотики. Как только наркотиков оставлялось мало он обращался к оператору магазина, на который они работали, что ему необходима большая работа и тогда он мог либо взять целую «оптовую» тайник-закладку сообщив оператору, что не нашел ее либо брать часть наркотика, которые продавал в своем магазине. Работая на интернет-магазин, оператор часто отправлял его в .... и ..... В данных городах он вместе с ФИО3 также делал «розничные» тайники-закладки. Они делали данные закладки в большом количестве, порядка 100 штук. Он понял, что в .... и .... наркотики пользуются большой популярностью. 

ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора адрес «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством который находился в ..... В тот же день он и ФИО3 на автомобиле ВАЗ 21144 нашли «оптовую» тайник-закладку. «Розничные» закладки из нее они должны были сформировать в .... и ..... Забрав «оптовую» тайник-закладку в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 на его автомобиле ВАЗ 21144 проехали в ...., где сделали каждый по 50 закладок, а затем проехали в ...., где сделали каждый по 50 закладок. Сделав закладки, он решил попробовать часть данных закладок продать в своем интернет-магазине. Он сказал об этом ФИО3 и сказал, что часть из «розничных» закладок он отправит в магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», а часть отправит оператору. Оператору напишет выдуманные адреса закладок, которые продаст через свой магазин. А когда их не найдут будет говорить оператору что делал их, и их не смогли найти покупатели. Он решил, что именно закладки ФИО3 он продаст в своем магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и сообщил ФИО3 об этом. Он не возражал. После того как ФИО3 отправил ему данные сообщения все его сообщения он отправил непосредственно на аккаунт «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). А несуществующее адреса он отправил оператору посредством программы «Wiker Me». За сформированные и выдуманные адреса закладок оператор заплатил деньги, половину, из которых он отдал ФИО3 Те сделанные закладки в .... и .... стали потихоньку продаваться в его магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Чтобы о его магазине узнали больше людей, он стал рекламировать магазин в различных бесплатных наркотических-чатах .... и ..... Таким образом, с период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ все 100 тайников-закладок, половина которых находилась в ...., а половина в ...., были полностью проданы. По этому поводу ДД.ММ.ГГГГ он написал оператору, что хочет снова работать, на что он в тот же день ответил, что он может приступить к работе и отправил адрес «оптового» тайника-закладки которая находился в ..... «Оптовую» закладку забрали вместе с ФИО3 и сказал, что поедут делать закладки в .... и ..... Посмотрев, сколько закладок он понял, что им не справиться вдвоем. Тогда он решил, позвать ФИО2 и ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ он рассказал об этом ФИО2, и она согласилась ехать. ФИО3 сказал, что ФИО4 также согласилась с ними ехать. ДД.ММ.ГГГГ он сказал, ФИО3 чтобы перед их поездкой он сделал порядка 50 закладок, которые он в последующем планировал продать после их приезда из ..... В тот же день он передал ему необходимое количество «розничных» тайников-закладок. Указанный наркотики были взяты им из последней обнаруженной «оптовой» тайник-закладке которую они с ФИО3 обнаружили в ..... Также с ними решила поехать отдохнуть его сестра ФИО87 У ФИО88 он брал банковскую карту Альфа-Банка, чтобы через нее переводить деньги с киви-кошельков. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 сформировали все «розничные» тайники-закладки, которые он давал ФИО3 накануне. Сам ФИО3 пояснил, что взял с собой ФИО4 формировать закладки, чтобы научить ее, он хотел сделать ее своей помощницей. Примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО11 на автомобиле ФИО3 ВАЗ 21144 выехали в .... для формирования закладок для магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». По дороге из .... в .... ФИО11 села за руль ВАЗ 21144, а они вчетвером (он, ФИО4, ФИО3 и ФИО2) расфасовали имеющиеся у него наркотики таким образом у них получилось около 100 закладок с наркотическим средством «меф» и около 100 закладок с наркотическим средством «шоколад». ФИО3 и ФИО4 должны были формировать «меф», а он и ФИО2 должны были формировать закладки с наркотическим средством «шоколад». Остальные наркотики, а именно: скорость и 

<

данные изъяты>, он спрятал в машине ФИО3 под перчаточным ящиком в нише для проводов. ФИО3 сам показал ему данное укромное место. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они приехали в ...., где сняли посуточно квартиру. Наркотик оставался в автомобиле. Переночевав ночь, они планировали сформировать закладки и потом посетить аквапарк. По его указанию ФИО3 и ФИО4 должны были сформировать около 100 «розничных» закладок с наркотиком «меф». По карте они посмотрели, где находится лесополоса на территории ...., куда и отправились. Прибыв на место они с ФИО3 разделили закладки между собой, и разошлись ФИО3 с ФИО4 пошли в одну сторону, чтобы формировать тайники-закладки с наркотическим средством «меф», а он с ФИО2 пошли формировать тайники-закладки с наркотическим средством «шоколад». Процесс их работы был следующим, он помещал закладку с наркотическим средством в укромное место, которое выбирал по своему усмотрению, после чего записывал координаты данного места, а ФИО2 фотографировала это место на свой телефон «Samsung» и на данной фотографии делала пометку, порядковый номер тайника-закладки. После формирования около 90 закладок, они вернулись в машину. При этом у него и ФИО3 остались закладки с наркотическим средством, которые они планировали сформировать, в тот же день, но позже. Наркотики, оставшиеся в машине ФИО3 ВАЗ 21144, а именно: «скорость» и «

<

данные изъяты>», они планировали сформировать после посещения аквапарка. «

<

данные изъяты>» и «скорость» он планировал также разделить между нами, а именно он и ФИО2 должны были формировать один вид наркотика, а ФИО3 с ФИО4 другой. Проехав на машине небольшое расстояние, они были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее их всех доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у него были изъяты смывы с кистей рук, а также был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом нижнем кармане куртки, было изъято 8 розничных закладок, предназначенных для последующего формирования на территории ...., мобильный телефон «Samsung», с перепиской и банковские карты. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 дал аналогичные показания, а также указал на участки местности, расположенные около дома ...., в частности, в 309 метрах в северо-восточном направлении, (что соответствует участку местности с координатами 53.29683 83.694135), в 303 метрах в северо-восточном направлении (53.296804 83.694054), в 292 метрах в северо-восточном направлении (53.296774 83.693905), в 249 метрах в северо-восточном направлении (53.296679 83.693279), в 136 метрах в восточном направлении (53.296151 83.691687), в 110 метрах в восточном направлении (53.296119 83.691296), в 79 метрах в юго-восточном направлении (53.295874 83.690759) от указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 сформировали закладку с наркотическим средством «шоколад», а именно: он - ФИО1 поместил закладку с наркотическим средством «шоколад» в укромное место и с помощью своего телефона «Samsung» определил координаты данной закладки под определенным порядковым номером, а ФИО2 в свою очередь сфотографировала данный участок местности на ее телефон «Samsung» и на данной фотографии сделала пометку с метом нахождения закладки и ее порядковый номер, совпадающий с номером под которым он - ФИО1 записал координаты; 

А также указал на участок местности, расположенный в 670 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., где ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3, ФИО2, ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции.

В ходе предварительного расследования ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой показывала, что в начале ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО1 узнала, что он через приложение «ВКонтакте», устроился курьером – закладчиком наркотических средств в интернет магазин. Общение ФИО1 и оператора интернет-магазин осуществлялось в приложении «Wiker Me». Работа заключалась в распространении закладок с наркотиками на территории ..... ФИО1 необходимо было забирать оптовые закладки, из которых сформировать «розничные» тайники-закладки. Каждая сформированная «розничная» тайник-закладка оплачивалась в размере 300 руб. После того как ФИО1 начал полноценно работать, предложил работать вместе с ним ФИО3 Храмцов согласился. ФИО1 и ФИО3 вместе делили тайники-закладки, прибыль делили пополам. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказал ей, что можно зарабатывать намного больше, если открыть свой интернет-магазин по продаже наркотических средств. Он создаст интернет-магазин, который будет контролировать. Для работы магазина ему нужны будут проверенные люди, для ведения переписки с покупателями наркотических средств, для размещения наркотиков в тайники. В конце августа начале сентября 2019 года ФИО1 предложил ей стать оператором в интернет-магазине. Он объяснил ей, что она лично не буду прикасаться к наркотикам, получать 200 руб. с каждой проданной закладки. Она согласилась, так как у неё было сложное финансовое положение. Для работы ФИО1 купил телефон «meizu», в котором было установлено приложение «Telegram». С помощью указанного телефона, ФИО1 в приложении «Telegram» создал аккаунт «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>), который и был интернет-магазином по продаже наркотических средств. Рабочий телефон «meizu» был в дальнейшем без сим-карты, интернет она раздавала со своего второго телефона «Samsung». Так же она знала цены на наркотические средства, которые сообщала непосредственным покупателям. Указанный аккаунт продвигался ФИО1, как именно она не знает. Она получала от ФИО1 и других закладчиков адреса «розничных» тайников-закладок, которые хранились на указанном аккаунте «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», для дальнейшей передачи покупателям. С покупателями вела переписку, отправляя им адреса «розничных» тайников-закладок после их оплаты, деньги покупатели наркотических средств зачисляли на киви-кошельки. Также она как оператор контролировала наличие наркотика в интернет-магазине, и если заканчивался наркотик сообщала об этом ФИО1 Который организовывал поступление наркотиков, обеспечивая стабильною работу магазина. Киви-кошельки они оформляли на различных лиц, данные о которых покупали в интернете, либо просили малознакомых лиц, за небольшое денежное вознаграждение оформить на себя и передать все данные им. К части киви-кошельков она имела доступ, но ко всем без исключения киви-кошелькам имел доступ ФИО1 Он полностью контролировал прибыль магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». С кошельков, к которым она имела доступ, переводила деньги закладчикам, в частности, ФИО8 Деньги за свою работу она получала от ФИО1 путем переводов на свою банковскую карту «Сбербанк». Как ей сказал ФИО1 наркотики для сбыта он не покупал, а воровал в магазине, на который он и ФИО3 работали «закладчиками». Находил «оптовые» тайники-закладки, забирал их себе, а оператору отвечал, что не нашел «оптовый» тайник-закладку. Так с конца августа - начала сентября 2019 года она начала работать в качестве оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

ФИО1 привлек в качестве закладчика ФИО3, которому платил 300 руб. за сформированную тайник-закладку. ФИО1 лично отдавал ФИО3 необходимое количество закладок, которые ФИО3 раскладывал. После размещения наркотиков, ФИО3 отправлял адреса всех сформированных тайников-закладок либо ей, на её личный аккаунт «Ssss» (@Sssss99999) в приложении «Telegram», либо ФИО1 на один из его аккаунтов «dobrogo», «dobrogo252» и иные в которых всегда было одинаковое начало, а именно «dobrogo». Также ей отправлял адреса «розничных» тайников-закладок и сам ФИО1 либо на её личный аккаунт «Ssss» 

<

данные изъяты>) в приложении «Telegram» либо на аккаунт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). ФИО1 мог отправить аудиосообщения с фотографиями и координатами, чтобы она перевела данные аудиосообщения и фотографии в установленный формат описания тайников-закладок. Если покупатель не мог найти проданную тайник-закладку, она вела переписку с закладчиком для уточнения место ее нахождения. Если покупатель не мог найти закладку, закладчик делал перезакладу, то есть формировал новую закладку, описание которой она отправляла покупателю. ФИО1 сам лично делал «розничные» тайники-закладки в различных местах ..... Также ФИО1 предложил ФИО3, что если ФИО3 будет тяжело справляться одному, он может взять еще «розничного» закладчика, но обязательно надежного и обязательно сообщить ему - ФИО1. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказал ей, что в городах .... и .... большой спрос на наркотики. ФИО1 решил, расширить магазин и начать продавать наркотики в .... и ..... Так ФИО1 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ездили в .... и ...., где сделали «розничные» тайники-закладки для другого интернет-магазина, где ФИО1 всегда воровал наркотики. Приехав обратно ФИО1 сказал ей, что они с ФИО3 в .... сделали каждый по 50 закладок, а затем проехали в ...., где сделали каждый по 50 закладок. ФИО1 сказал, что часть данных закладок продаст в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО3 поехали в ...., где получили «оптовую» закладку. После этого в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сказал ей, что ему нужна её помощь. Нужно было вместе с ним и ФИО3 поехать в .... чтобы помочь в формировании закладок. ФИО1 сказал, что сам будет формировать закладки, а она будет лишь фотографировать данные места. К тому же он сказал, что поездка обусловлена лишь большим количеством наркотиков. Она согласилась. ФИО1 сказал, что вместе с ними поедет ФИО4 и его сестра ФИО10 ФИО4 должна была помогать ФИО3, а ФИО10 ехала просто за компанию. 

ДД.ММ.ГГГГ, перед выездом по указанию ФИО1, ФИО3 и ФИО4 сделали порядка 50 закладок «розничных» тайников-закладок которые ФИО3 направил ФИО1, а он в свою очередь отправил на аккаунт «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>).

Примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО11 вместе на автомобиле ФИО3 ВАЗ 21144 выехали в .... для формирования закладок для магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». По дороге из .... в .... ФИО11 села за руль ВАЗ 21144, а они все вчетвером (она, ФИО1, ФИО4 и ФИО3) расфасовали имеющиеся у ФИО1 наркотики. Получилось около 100 закладок с наркотическим средством «меф» и около 100 закладок с наркотическим средством «шоколад». Она и ФИО1 должны были формировать закладки с наркотическим средством «шоколад», а ФИО3 и ФИО4 - раскладывать «меф». Так распорядился ФИО1 Остальные наркотики, а именно: «скорость» и «

<

данные изъяты>», ФИО1 спрятал в машине ФИО3 ВАЗ 21144 под перчаточным ящиком в нише для проводов. Все эти наркотики были из «оптовой» закладки, которую ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они приехали в ...., где сняли посуточно квартиру. Наркотик оставался в автомобиле. Переночевав, они запланировали сформировать закладки и посетить аквапарк. По карте посмотрели, где находится лесополоса на территории ...., куда и отправились. Прибыв на место, ФИО1 с ФИО3 разделили закладки между собой. ФИО3 и ФИО4 пошли в одну сторону, чтобы формировать тайники-закладки с наркотическим средством «меф», а она с ФИО1 пошли формировать тайники-закладки с наркотическим средством «шоколад». Процесс их работы был следующим, ФИО1 помещал тайник-закладку с наркотическим средством в укромное место, после чего записывал координаты места, а она фотографировала местонахождения закладки, на свой телефон «Samsung», на фотографии делала пометку и порядковый номер тайника-закладки. Номер на фотографии соответствовал порядковому номеру координат, записываемых ФИО1 После формирования около 90 закладок они замерзли и вернулись в машину. Они хотели съездить за чаем или кофе чтобы согреться. При этом у ФИО1 и ФИО3 остались несформированные закладки, которые они планировали сформировать в тот же день. Так же наркотики, оставались в машине ФИО3 ВАЗ 21144, ФИО1 планировал сформировать после посещения аквапарка. ФИО1 планировал разделить его между ними, а именно она и ФИО1 должны были формировать один вид наркотика, а ФИО3 и ФИО4 другой вид наркотика. Проехав на машине небольшое расстояние, они были задержаны сотрудниками полиции. Рабочий телефон «Meizu», который находился у неё «заглючил» и ФИО1 сказал сбросить его до заводских настроек, поэтому удалилось приложение «Telegram», где был размещен интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Доступ к аккаунту «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) был только у ФИО1.

Далее их всех доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у неё были произведены смывы с кистей рук, а также был произведен личный досмотр, в ходе которого были изъяты мобильные телефоны «Samsung» и «Meizu», и банковская карта на которую она получала деньги от ФИО1 за выполнение своих обязанностей, более ничего обнаружено и изъято не было.

Также в её присутствии, и присутствии понятых, на участке местности, где ранее она и ФИО1 формировали тайники-закладки были изъяты два свертка с наркотическим средством, которые являлись тайниками-закладками предназначенные для сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 подтвердила ранее данные показания, указала на участки местности, расположенные около дома .... в 349 метрах в северо-восточном направлении (соответствует участку местности с координатами 53.29697 83.694706), в 309 метрах в северо-восточном направлении (53.29683 83.694135), в 303 метрах в северо-восточном направлении (53.296804 83.694054), в 292 метрах в северо-восточном направлении (53.296774 83.693905), в 249 метрах в северо-восточном направлении (53.296679 83.693279), в 136 метрах в восточном направлении (53.296151 83.691687), в 110 метрах в восточном направлении (53.296119 83.691296), в 79 метрах в юго-восточном направлении (53.295874 83.690759), от указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ она - ФИО2 и ФИО1 сформировали «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством «шоколад», а именно ФИО1 поместил «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством «шоколад» в укромное место с помощью своего телефона «Samsung» определил координаты данной тайник-закладки под определенным порядковым номером, а она - ФИО2 в свою очередь сфотографировал данный участок местности на её телефон «Samsung» и на данной фотографии сделала пометку с местом нахождения «розничной» тайник-закладки и ее порядковый номер, совпадающий с номером, под которым ФИО1 записал координаты; указала на участок местности расположенный в 670 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., шоссе Ленточный Бор, 25, где ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 показывал, что его друг ФИО1 рассказал, что согласился работать закладчиком наркотических средств. Он сказал, что в его обязанности будет входить, получать «оптовые» закладки, содержащие в себе «розничные» закладки, перевозить их в ...., где помещать в тайники. Перед этим оператор отправил ФИО1 примеры по формированию закладок, где необходимо было использовать географические координаты, к которым привязывать фотографии место наглядного нахождения закладки. В телефоне ФИО1 было установлено приложение карты, в которых определял координаты мест формирования закладки, после чего ФИО1 фотографировал местоположение закладок и загружал фотографию на сайт «ibb», получал ссылку на загруженную фотографию, ссылку прикреплял к координатам, получалось описание местонахождения закладки. Описания тайников-закладок отправлял оператору. За каждую сформированную тайники-закладку ФИО1 получал 300 руб. на биткоин-кошелек. Рассказав обо всем этом ФИО1 предложил ему также работать вместе с ним, выполняя роль «розничного» закладчика. Он согласился, так как испытывал финансовые трудности. Он стал помощником ФИО1 о том, что они вместе работают, ФИО1 не сообщал оператору. Затем они все стали делать вместе, а именно: ФИО1 приходило описание места «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством, которое он должен был забрать, ФИО1 сообщал об этом ему. Затем они вместе выезжали, чаще всего в ...., где вместе получали «оптовый» тайник-закладку. В каждом «оптовом» тайник-закладке находилось от 50 «розничных» тайников-закладок, расфасованные по определенному количеству. Получив «оптовую» закладку возвращались в ...., где уже по указанию оператора ехали формировать «розничные» тайники-закладки. После этого ФИО1 от оператора получал деньги, которые делились между ними поровну. Когда они не находили «оптовую» закладку и сообщали об этом оператору, он тут же выдавал новый адрес с новым местом «оптовой» закладки. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказал ему, что создал свой интернет-магазин по продаже наркотических средств в интернет-мессенджере «Telegram», под именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). ФИО1 сказал, что контролирует все аспекты работы магазина, но один не сможет справиться, так как необходимо получать «оптовые» тайники-закладки, дополнительно упаковывать их, затем формировать из них «розничные» тайники-закладки, вести переписку с покупателями наркотиков, рекламировать магазин в различных бесплатные нарко-чатах. ФИО1 сказал, что ему нужны проверенные люди, которых он знает и что уже привлек к работе в качестве «оператора» ФИО2, которая используя мобильный телефон, в приложении «Telegram», через аккаунт «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), вела переписку с покупателями наркотических средств, контролировала поступление денежных средств от покупателей наркотиков, отправляла покупателям сведения о месте нахождения «розничных» тайников-закладок. Когда в магазине заканчивались определённые виды наркотиков, сообщала об этом ФИО1 Наркотические средства, продаваемые в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) ФИО1 похищал в интернет-магазине, в котором они работали «закладчиками». В начале сентября 2019 года ФИО1 предложил ему делать для его интернет-магазина «розничные» тайники-закладки, суть работы оставалась той же, ФИО1 будет давать определённое количество «розничных» закладок, которые он по своему усмотрению должен будет формировать в ..... Он должен был делать аналогичное описание, как и в магазине на который они работали. За каждую сформированную им закладку ФИО1 будет платить 300 рублей. Он согласился. ФИО1 сказал, что они продолжат работать «розничными» закладчиками, он будет воровать у данного интернет-магазина «оптовые» закладки с наркотиками, которые они будут фасовать в нужном объеме и в дальнейшем из них они будут делать «розничные» тайники-закладки для интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». ФИО1 был руководителем, сам фасовал наркотики, давал ему лично нужное количество «розничных» закладок. Адреса сформированных им «розничных» тайников-закладок он отправлял на один из аккаунтов ФИО1 «dobrogo», «dobrogo252» и иные в которых всегда была одинаковое начало, а именно «dobrogo» либо ФИО2 на ее личный аккаунт «Ssss» 

<

данные изъяты>) или на аккаунт магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). При формировании закладок он руководствовался общими правилами, не делать закладки в местах, где их легко найти или в людных местах. Оплата осуществлялась только реализации наркотического средства. ФИО1 сказал, что если ему будет тяжело справляться одному, он может взять еще «розничного» закладчика, но обязательно надежного, и обязательно сообщить ему. После продажи тайников-закладок, ФИО2 отправляла ему деньги по 300 руб. за каждую закладку. Таким образом, он работал с начала сентября 2019 года на интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). Как только заканчивались наркотики, продаваемые в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», ФИО1 обращался к оператору магазина, на который они работали «закладчиками», чтобы в очередной раз получить тайники-закладки. ФИО1 мог взять целую «оптовую» тайник-закладку сообщив оператору, что не нашел тайник, либо взять часть наркотика, таким образом ФИО1 организовывал поступление наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Во время работы «закладчиками» на другой интернет-магазин, оператор часто отправлял ФИО1 в .... и ..... В данных городах они вместе делали «розничные» тайники-закладки в большом количестве. Однажды ФИО1 сказал, что в .... и .... хороший спрос на наркотики. Также ФИО1 сказал, что ему нужно расширить интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» и начать продавать «розничные» тайники-закладки в .... и ..... 

Так ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО1 и сказал, что получил от оператора адрес «оптового» тайника-закладки с наркотическим средством который находился в ..... В тот же день они вместе на его автомобиле ВАЗ 21144, р/з ...., по указанию ФИО1 проехали и нашли «оптовую» тайник-закладку. Имеющиеся в ней «розничные» закладки они должны были сформировать в .... и ..... Забрав «оптовую» тайник-закладку они в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле ВАЗ 21144, р/з ...., проехали в ...., где сделали каждый по 50 закладок, а затем проехали в ...., где сделали каждый по 50 закладок. Сделав данные закладки ФИО1 сказал ему, что часть данных закладок продаст в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», а часть отправит оператору. ФИО1 сказал, что закладки, сформированные им, продаст в магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Ему было безразлично в каком магазине продадутся его закладки, главное было получить за них деньги. Все сделанные в тот день им закладки в .... и .... он записал в виде заметок в приложении «ClevNote». Данные адреса он отправил ФИО1 на его ник-нейм «dobrogo» в приложении «Telegram» только в ДД.ММ.ГГГГ, когда в них появилась необходимость, и об этом его попросил ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО1 и сообщил, что нужно поехать вместе в ...., где необходимо забрать «оптовую» тайник-закладку. В тот же день они вместе на его автомобиле ВАЗ 21144, р/з .... съездили в .... и забрали «оптовую» закладку. ФИО1 сказал, что они поедут делать закладки в .... и ..... На какой конкретно магазин они едут делать закладки он не знал, лишь позже узнал, что это для магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Также ФИО1 сказал, что им не справиться вдвоем. Тогда ФИО1 решил, привлечь ФИО2 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО4, что ей необходимо ехать с ним в .... и .... для формирования тайников-закладок с наркотическим средством, на что она согласилась. Когда ФИО4 согласилась, он сообщил об этом ФИО1 ФИО1 сказал, чтобы он перед поездкой сделал 50 закладок в ..... В тот же день ФИО1 передал ему необходимое количество «розничных» тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО4 сформировали 50 тайников-закладок. При этом он помещал наркотик в укромные места и фотографировал, также показывая ФИО4 как нужно определять координаты, при этом ФИО4 помогала ему. Так он подготовил ФИО4 к последующей поездке. После этого он отправил со своего аккаунта «bivaetitak bivaetitak» в приложении «Telegram» на аккаунт ФИО4 фотографии с местами сформированных тайников-закладок и пронумерованные координаты к ним. ФИО4 должна была преобразовать сведения о тайниках - закладках в единообразное установленное описание, что она и сделала. Таким образом, получив от нее описание сформированных ими в тот день тайников-закладок, он отправил их ФИО1 на его аккаунт «Dobrogo» в приложении «Telegram». После чего примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО10 на автомобиле ВАЗ 21144, р/з .... выехали в .... для формирования «розничных» тайников-закладок для магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». ФИО10 поехала с ними за компанию. По дороге из .... в .... ФИО11 села за руль ВАЗ 21144, а они все вчетвером (он, ФИО4, ФИО1 и ФИО2) расфасовали имеющиеся у ФИО1 наркотики, получилось около 100 закладок с наркотическим средством «меф», около 100 закладок с наркотическим средством «шоколад». Он и ФИО4 должны были раскладывать «меф», а ФИО1 и ФИО2 должны были формировать закладки с наркотическим средством «шоколад». Так распорядился ФИО1 Остальные наркотики, а именно «скорость» и «

<

данные изъяты>», ФИО1 спрятал в автомобиле ВАЗ 21144, под перчаточным ящиком в нише для проводов. Все эти наркотики они обнаружили в полученной ДД.ММ.ГГГГ «оптовой» закладки. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они приехали в ...., где арендовали посуточно квартиру. Наркотик оставался в автомобиле. Переночевав они планировали сформировать закладки. По карте они посмотрели, где находится лесополоса на территории ...., куда и отправились. Прибыв на место, они с ФИО1 разделили между собой закладки с наркотическим средством, и разошлись он и ФИО4 пошли в одну сторону, чтобы формировать тайники-закладки с наркотическим средством «меф», а ФИО1 с ФИО2 пошли формировать тайники-закладки с наркотическим средством «шоколад». Процесс их работы был следующим, он помещал тайник-закладку с наркотическим средством в укромное место, после чего фотографировал данное место, делая на фотографии пометку места нахождения закладки и обозначения порядкового номера, ФИО4 в свою очередь под соответствующими номерами записывала в свой телефон в заметках географические координаты мест тайников-закладок. После формирования около 90 закладок они замерзли и вернулись в машину. При этом и у него и ФИО1 остались несформированные закладки, которые они планировали сформировать в тот же день. Так же часть наркотиков для дальнейшего сбыта хранилась в автомобиле ВАЗ 21144, а именно: «скорость» и «

<

данные изъяты>». Насколько ему известно ФИО1 «

<

данные изъяты>» и «скорость» планировал, также разделить между ними. Он понимал, что ФИО2 по тем обязанностям, что были у нее были в магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не должна была ехать, но как пояснил ФИО1 найти надежного человека, который мог бы помочь, им в такой короткий промежуток времени сформировать тайники-закладки он не мог. Так проехав на автомобиле небольшое расстояние, они были задержаны сотрудниками полиции. Далее их всех доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у него были изъяты смывы с кистей рук. Произведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане штанов, было изъято 11 розничных закладок, предназначенных для последующего формирования на территории ...., мобильный телефон «Honor», с перепиской, ключи и документы на автомобиль ВАЗ 21144, р/з .....

Также в его присутствии, и присутствии понятых, был осмотрен его автомобиль ВАЗ 21144, в ходе которого были изъяты четыре мотка изоленты которыми они вчетвером (он, ФИО1, ФИО4 и ФИО2) осуществляли фасовку наркотических средств по дороге из .... в ...., пять банковских карт, одна из них была его (карта ВТБ) три карты ФИО1 и ФИО2 и карта Сбербанка которой некто не пользовался он очень давно нашел ее в данной машине, более ничего обнаружено и изъято не было. Наркотики в тот день не смогли найти, так как они были хорошо спрятаны. 

Следователем ему представлена переписка из его телефона он отправляет ФИО1 на его аккаунт «dobrogo» в приложении «Telegram» адреса тайников закладок, которые они вместе с ФИО1 сформировали в ..... (в частности, 27. Двигаешься по гео дальше как на фото 52.517998, 85.246433 В притык сухого пенька, по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ была изъята закладка с наркотическим средством, кроме того, адрес данной закладки имеется папке «заметки» в его телефоне, данный адрес соответствует месту сформированной закладки в .... ДД.ММ.ГГГГ) 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО3 подтвердил ранее данные показания, а также указал на участки местности, расположенные около дома ....

- участок местности, расположенный в 313 метрах в северо-восточном направлении (соответствует участку местности с координатами 53.296710 83.694244), в 291 метре в северо-восточном направлении (53.296648 83.693935), в 241 метре в северо-восточном направлении (53.296685 83.693149), в 227 метрах в северо-восточном направлении (53.296620 83.692960), в 228 метрах в северо-восточном направлении (53.296620 83.692960), в 231 метре в северо-восточном направлении (53.296791 83.692940), в 143 метрах в северо-восточном направлении (53.296337, 83.691763), в 109 метрах в юго-восточном направлении (53.296005, 83.691266), в 103 метрах в юго-восточном направлении (53.296074, 83.691198), от указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 сформировали закладку с наркотическим средством «меф», а именно: он - ФИО3 поместил закладку с наркотическим средством «меф» в укромное место, сфотографировал данный участок местности на свой телефон «honor» и на данной фотографии сделал пометку с местом нахождения закладки и ее порядковый номер, а ФИО4 с помощью своего телефона «honor» определила координаты данной тайника-закладки и записала в своем телефоне «honor» под определенным порядковым номером, совпадающим с порядковым номером на его фотографии;

Также указал на участок местности расположенный в 670 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., где ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО1, ФИО4, ФИО2 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 показывала, что в ДД.ММ.ГГГГ узнала, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. Он рассказывал, что его друг ФИО1 попросил его вместе заниматься сбытом в интернет-магазине. ФИО3 согласился и продолжил заниматься сбытом наркотиков вместе с ФИО1 они были «розничными» закладчиками. Переписку с оператором вел ФИО1, ФИО3 же выполнял свои обязанности и отправлял адреса сформированных им закладок ФИО1, тот в свою очередь отправлял их вместе со своими «оператору» интернет-магазина. 

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 рассказал ей, что он так же стал параллельно работать на другой интернет-магазин, который создал ФИО1 ФИО9 назывался «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». ФИО3 сказал, что ФИО1 является организатором данного магазина, ФИО3 «розничным» закладчиком, а ФИО2 «оператором». ФИО1 каждому платил деньги за выполняемые ими обязанности. ФИО3 делал все так же, как и раньше отправляя адреса сформированных им закладок ФИО1 либо ФИО2 за каждую сформированную закладку получал 300 руб. Так они работали с ДД.ММ.ГГГГ. Интернет-магазин был создан в виде аккаунта в приложении «Telegram», общение они так же вели в данном приложении. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ФИО3 с просьбой поехать вместе с ним в .... для оказания помощи в формировании закладок. ФИО3 пообещал, что за каждую сформированную закладку он получит, как и всегда, 300 руб. Все деньги, полученные за данную поездку, поделят поровну. ФИО3 рассказал, что ФИО1 даст ему указание, сколько конкретно закладок нужно будет сформировать и даст наркотик, и затем они вместе пойдут формировать тайники-закладки, при этом все наркотики для безопасности будут находиться у ФИО3 ФИО3 сам будет искать место для организации тайника основываясь на своем опыте в формировании закладок, и сам же будет делать фотографии данных укромных мест. Она лишь должна будет определять и записывать географические координаты указанных тайников-закладок. Она согласилась.

ДД.ММ.ГГГГ к ней приехал ФИО3 и сказал, что сегодня им перед поездкой в .... необходимо совместно сформировать закладки на территории ..... Наркотики были уже при ФИО3 Она согласилась, и они пошли формировать закладки. При этом ФИО3 помещал тайники-закладки в укромные места и фотографировал, показывая ей как нужно определять координаты. В итоге они сформировали около 50 «розничных» тайников-закладок. После этого ФИО3 отправил с одного из своих аккаунтов в приложении «Telegram», на её аккаунт, привязанный к её абонентскому номеру «9516071883» фотографии с местами сформированных тайников-закладок и пронумерованные координаты к ним. Она должна была преобразовать все это в единообразное установленное описание, что она и сделала. Как делать единообразное установленное описание ей показал ФИО3 После преобразования все отправленной ей информации она обратно отправила её ФИО3, а он в свою очередь переправил ее ФИО1 После чего примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО10 вместе на автомобиле ФИО3 ВАЗ 21144 выехали в .... для формирования «розничных» тайников-закладок для магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», который принадлежал ФИО1 Об этом ей рассказал ФИО3 По дороге из .... в .... ФИО11 села за руль ВАЗ 21144, а они все вчетвером (она, ФИО3, ФИО1 и ФИО2) расфасовали все имеющиеся у ФИО1 наркотики. У них получилось около 100 закладок с наркотическим средством «меф» и около 100 закладок с наркотическим средством «шоколад». Она и ФИО3 должны были раскладывать «меф», а ФИО1 и ФИО2 должны были формировать закладки с наркотическим средством «шоколад». Так распорядился ФИО1 Остальные наркотики, а именно: «скорость» и «

<

данные изъяты>», ФИО1 спрятал в автомобиле ФИО3 ВАЗ 21144, но где именно она не видела. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они приехали в ...., где сняли посуточно квартиру. Наркотик оставался в автомобиле. На следующий день по карте посмотрели, где находится лесополоса на территории .... и поехали туда. Прибыв на место, ФИО3 с ФИО1 разделили закладки между собой, и разошлись она и ФИО3 пошли в одну сторону формировать закладки с наркотическим средством «меф», а ФИО1 с ФИО2 пошли формировать тайники-закладки с наркотическим средством «шоколад». Процесс их работы был следующим, ФИО3 помещал закладку с наркотическим средством в укромное место, которое выбирал по своему усмотрению, после чего фотографировал данное место, делая на фотографии пометку места нахождения закладки с обозначением порядкового номера, она под соответствующими номерами записывала в своем телефоне в «заметках» географические координаты мест тайников-закладок. После формирования около 90 закладок они вернулись в машину. При этом у ФИО3 и ФИО1 остались несформированные закладки, которые они планировали сформировать в тот же день. Так же часть наркотиков хранилась в автомобиле ВАЗ 21144 «

<

данные изъяты>» и «скорость», который необходимо было также разместить для сбыта. Проехав на машине небольшое расстояние, они были задержаны сотрудниками полиции. 

Их доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у нее были произведены смывы с кистей рук, был произведен личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Honor» и её банковская карта.

Также в её присутствии с участием понятых, на участках местности, где ранее она и ФИО3 формировали тайники-закладки были изъяты три свертка с наркотическим средством, которые предназначались для последующего сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО4 подтвердила ранее данные показания, а также указала на участки местности, расположенные около дома .... в 313 метрах в северо-восточном направлении (соответствует участку местности с координатами 53.296710 83.694244), в 291 метре в северо-восточном направлении (53.296648 83.693935), в 241 метре в северо-восточном направлении (53.296685 83.693149), в 227 метрах в северо-восточном направлении (53.296620 83.692960), в 228 метрах в северо-восточном направлении (53.296620 83.692960), в 231 метре в северо-восточном направлении (53.296791 83.692940), в 143 метрах в северо-восточном направлении (53.296337, 83.691763), в 109 метрах в юго-восточном направлении (53.296005, 83.691266), в 103 метрах в юго-восточном направлении (53.296074, 83.691198), от указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ она - ФИО4 и ФИО3 сформировали «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством «меф», а именно: ФИО3 поместил «розничную» тайник-закладку с наркотическим средством «меф» в укромное место, сфотографировал данный участок местности на свой телефон «honor» и на данной фотографии сделал пометку с местом нахождения «розничной» тайник-закладки и ее порядковый номер, а она - ФИО4 с помощью своего телефона «honor» определила координаты данной тайника-закладки и записала в своем телефоне «honor» под определенным порядковым номером, совпадающим с порядковым номером на фотографии ФИО3; указала на участок местности расположенный в 670 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: ...., шоссе Ленточный Бор, 25, где ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного расследования показывала, что ФИО1 является ее родным братом. Периодически она проводит совместное время в компании его девушки ФИО2 и знакомых ФИО3 и его девушка ФИО4 Не ранее чем за две недели до ДД.ММ.ГГГГ увидела, что ФИО1 посредством своего телефона с кем-то общается и при этом пересылает различные фото, она заподозрила, что тот может заниматься деятельностью, связанной с распространением наркотиков. Чуть позже ФИО2 по секрету рассказала, что ФИО1 с целью оплаты долгов и дополнительного заработка стал заниматься незаконной деятельностью, связанной с раскладыванием закладок с наркотическими средствами. Еще примерно через два дня ей стало известно, что вместе с ФИО1 незаконной деятельностью занимается ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ узнала, что ФИО1 и ФИО2 собираются съездить на несколько дней в .... с целью развеяться, отдохнуть. Она попросила, чтобы они взяли её с собой. Они договорились, что в .... поедут ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в обеденное время ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 заехали за ней. 

Примерно за 5 дней до поездки в ...., в телефоне ФИО2 она увидела фото участков местности с отмеченными зонами, и она догадалась, что ФИО2 также помогает ФИО1 раскладывать свертки с наркотиками.

В .... приехали в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. По дороге она слышала, как ФИО1 разговаривал с ФИО3 о том, что в Барнауле надо что-то разложить, она догадалась, что их разговор связан с распространением наркотиков. Добравшись до .... арендовали квартиру. На следующий день примерно в обед ФИО3 привез их в лесной массив, где она услышала, что ФИО3 с ФИО1 договаривались, что для того чтобы быстрее разложить свертки ФИО3 пойдет с ФИО4, а ФИО1 пойдет с ФИО2 Кроме того, слышала, что они между собой договорились, что одни пойдут в одну сторону, а другие в другую. Когда они ушли, она не видела, что они делают. Примерно через 20-25 минут они все вернулись. ФИО3 сел за руль автомобиля, они выехали на дорогу, проехали по ней небольшое расстояние и вновь ФИО3 привез их в лес. Затем ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 пошли раскладывать свертки с наркотиками. Через некоторое время все вернулись в автомобиль, при этом она слышала, что они делились о том, кто сколько разложил. После того как они вернулись в автомобиль, они определились, что они больше не будут раскладывать свертки, а поедут домой. Однако, когда ФИО3 на автомобиле стал выезжать из леса, их задержали сотрудники полиции. 

ФИО1 давала различные банковские карты, в постоянное пользование которые были открыты на её имя, а именно: карту Альфа-Банк и ВТБ, также по его просьбе в ДД.ММ.ГГГГ она открыла карту Мегафон и отдала ему. 

Свидетель ФИО11 в суде показала, что ФИО1 по характеру добрый, отзывчивый, старался всем помочь, трудолюбивый, с детства стремился к работе.

Свидетель ФИО14 показал, что ранее у него был в собственности автомобиль ВАЗ 21144 золотисто темно-зеленого цвета 2007 года выпуска с регистрационным знаком ..... В процессе его эксплуатации он неоднократно проверял проводку, в том числе и в области за перчаточным ящиком (бардачок), так как сам устанавливал сигнализацию и проводил там провода, и так же там же в другое время проводил провода к магнитоле. Так же продавая свой автомобиль он его неоднократно мыл, в том числе самолично проводил его химчистку и поэтому может с уверенность сказать, что свёртков, странных предметов и тем более наркотических средств никогда не было. В конце ДД.ММ.ГГГГ продал указанный автомобиль ФИО3 Тот обещал, что переоформит автомобиль на свое имя в течение недели, но насколько ему известно так и не сделал этого.

Свидетель ФИО15 в суде показал, что начал употреблять наркотические средства с ДД.ММ.ГГГГ, которые приобретал через приложение «Телеграм». После оплаты приходил по указанному адресу и забирал закладку с наркотическим средством. Закладки с наркотиком заказывал только на территории ..... Об интернет магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не знает. 

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного расследования показывал, что употребляет наркотические средства, чаще всего синтетического происхождения такие как «

<

данные изъяты>» и «скорость». 

Наркотические средства он чаще всего покупал бесконтактным способом. Для этого он пользовался услугами различных интернет-магазинов которые в большом количестве представлены в приложении «Telegram». Примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ он начал приобретать наркотические средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». В указанном интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» он покупал наркотическое средство, так как ему нравилось его качество. Данный магазин он выбрал по параметрам цена/качество, а так же по большому количеству положительных отзывов, которые писали в различных чатах на эту тему. Там он покупал «

<

данные изъяты>», «скорость» и «шоколад» так же там были другие виды наркотиков такие как 

<

данные изъяты>. 

Покупка наркотиков в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» всегда происходила одинаково, а именно: он писал лицу, которое и было интернет-магазином под именем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), что хочет купить наркотик и спрашивал какие есть. В ответ ему писали, какие наркотики доступны для покупки и в каких городах. Так сферой деятельности магазина был .... и ...., позже туда добавился ..... Он покупал наркотики только в ..... После перевода денежных средств, получал адрес с местом закладки с наркотическим средством. Чаще закладка находилась в лесном массиве на территории ..... В сообщении было краткое описание, фотография и координаты закладки. Он покапал наркотические средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) с ДД.ММ.ГГГГ по конец ДД.ММ.ГГГГ. В конце ДД.ММ.ГГГГ он написал сообщение в интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) о приобретении наркотического средства, но ему некто не ответил. Позже в конце ДД.ММ.ГГГГ данный пользователь исчез, интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) прекратил свою работу. 

Свидетель ФИО16 показал, что является оперуполномоченным сотрудником по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по ..... 

В 4 отделе УНК ГУ МВД России по .... имелась оперативная информация о том, что на территории .... и .... действует интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. Сбыт указанных наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок с малолюдных местах .... края и ..... В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что лицам причастными к преступлениям указанного интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» являются: ФИО1, выполняющий роль «руководителя» интернет-магазина по продаже наркотических средств; ФИО2, выполняющая роль «оператора» интернет-магазина; ФИО3 и ФИО4, выполняющие роль «розничного» закладчика наркотических средств. Указанный интернет-магазин по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом отличался закрытой структурой, строился по принципам личного знакомства, что усиливало меры по его конспирации. Период работы интернет-магазин по незаконному сбыту наркотических средств «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» составил с ДД.ММ.ГГГГ по момент фактического задержания, а именно: ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителя, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы. 

С целью документирования преступной деятельности ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 проводился ряд ОРМ, в том числе «Наблюдение».

В результате проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ с 15 час. наблюдение было организовано по возможному месту появления ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в кафе «Ноев ковчег», расположенное по адресу: .... 

Около 15 час.12 мин. под наблюдение был принят автомобиль марки ВАЗ 21144, р/з ...., который был припаркован у кафе «Ноев ковчег». Объекты наблюдения находились в кафе. Через некоторое время ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, а также ранее установленная ФИО11 сели в автомобиль. За водительское сиденье сел ФИО3 Указанный автомобиль выехал на шоссе .... и проследовал в сторону ...., свернув на указанную улицу, проследовав до дома ...., автомобиль резко остановился и развернулся в обратном направлении. Проследовав до перекрестка ...., автомобиль свернул в сторону ...., проехав около 2 км до остановки общественного транспорта (....) свернул в лесной массив. Проехав по лесному массиву около 1 100 метров, автомобиль под управлением ФИО3 припарковался. 

В 15 час. 22 мин. из вышеуказанного автомобиля вышли ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и проследовал в лесной массив, разделившись на пары, ФИО3 совместно с ФИО4, ФИО1 с ФИО2, при этом ФИО11 осталась в автомобиле, который находился в заведенном состоянии. Отойдя от автомобиля указанные пары, пошли по разным дорожкам. 

В период с 15 час. 22 мин. до 16 час. 43 мин. в указанном выше лесном массиве ФИО3 формировал тайники с закладками в снегу у деревьев и производил их фотографирование с его мобильного телефона, а ФИО4 в свою очередь фиксировал на её мобильный телефон координаты мест закладок с наркотиком. На момент оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены географические координаты участков местности, где ФИО3 и ФИО4 сформировали тайники-закладки а именно: 53.296074, 83.691198; 53.296005, 83.691266; 53.296337, 83.691763. 

Также в период с 15 час. 22 мин. до 16 час. 43 мин. в указанном выше лесном массиве ФИО1 формировал тайники с закладками в снегу у деревьев и устанавливал координаты мест закладок с наркотиком с его мобильного телефона, а ФИО2 в свою очередь фотографировала сформированные ФИО1 тайники с закладками на её телефон. На момент оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены географические координаты участков местности, где ФИО1 и ФИО2 сформировали тайники-закладки а именно: 53.296119 83.691296; 53.295874 83.690759. В 16 час. 43 мин. ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 вернулись в автомобиль, где находилась ФИО11 и направились к шоссе Ленточный бор.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., была пресечена незаконная преступная деятельность ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 Все указанные лица, а также ФИО11 были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по .... по адресу: .....

После чего ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых были произведены смывы с кистей рук ФИО3, изготовлен контрольный ватный тампон, а затем произведен его личный досмотр. 

ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО3 пояснил, что у него в правом кармане штанов находятся свертки с наркотическим средством «меф». У ФИО3 были изъяты одиннадцать свертков изоляционной ленты с находящимся внутри полиэтиленовыми пакетами с веществом в порошкообразном состоянии. Пять из обнаруженных свертков синего цвета и шесть свертков из изоляционной ленты красного цвета. Изъяты мобильный телефон «Honor» с сим-картами «Мегафон» и «Теле2». ФИО3 назвал код разблокировки телефона. В телефоне были обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок. Кроме того, была изъята связка ключей от автомобиля, документы на вышеуказанный автомобиль. 

В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, с участием оперативного сотрудника ФИО17 и ФИО3 было произведено обследование автомобиля ВАЗ 21144, р/з ..... ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся в автомобиле предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. ФИО3 пояснил, что таковых предметов в автомобиле нет. В ходе обследования автомобиля в бардачке, расположенном со стороны переднего пассажирского сиденья, обнаружен моток изоляционной ленты красного цвета, а так же банковская карта ВТБ на имя ФИО3 Далее, в нише под бардачком обнаружено два мотка изоляционной ленты черного цвета, а так же две банковские карты Мегафон и Сбербанк. Далее, в нише правой дери пассажирского сиденья обнаружен один моток изоляционной ленты синего цвета, на задней полке за пассажирским сиденьем обнаружена женская сумочка, в которой обнаружен паспорт на имя ФИО11, а также две банковские карты ВТБ и Альфа Банк. Обнаружена вторая женская сумочка, в которой обнаружен паспорт на имя ФИО4 В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

С целью изъятия тайников-закладок с наркотическим средствами, сформированными ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых проследовали в лесной массив в районе здания по адресу: ..... В период с 12 час. 01 мин. по 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ было обследовано шесть участков местности, на каждом из которых был найден один сверток изоляционной ленты, при нахождении данных свертков, с помощью мобильного телефона устанавливались географические координаты, которые отражались в протоколе обследования участков местности, и их местоположение было сфотографировано. 

В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка. При установлении географических координат использовалась приложение «2ГИС». По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

После задержания ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 поступила информация о том, что в автомобиле «ВАЗ 21144», р/з ...., принадлежащем ФИО3 в тайнике могут храниться наркотические средства, однако указанные наркотические средства не были обнаружены при обследовании указанного автомобиля ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. до 12 час. 08 мин. в присутствии понятых осмотрен автомобиль «ВАЗ 21144», р/з .... в салоне под перчаточным ящиком (бардачок) в нише для проводов был обнаружен черный полимерный пакет, со свертками с веществом белого цвета в большом количестве и свертки с веществом обмотанные изолирующей лентой красного цвета. Все указанные предметы были изъяты. В ходе проведения осмотра следователем проводилась фотосъемка всего происходящего. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО18 показал, что является старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по ..... В отделе имелась оперативная информация, что на территории .... и .... действует интернет – магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, сбыт осуществляется бесконтактным способом путем формирования закладок с наркотическими средствами в малолюдных местах .... и ..... В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что причастным к преступлениям являются ФИО1, ФИО2. ФИО3, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 45 мин. была пресечена преступная деятельность указанных лиц. Данные лица были доставлены в УНК ГУ МВД России по ..... 

В присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ были произведены смывы с кистей рук ФИО3, изготовлен контрольный ватный тампон. Также был проведен личный досмотр ФИО3, у него были изъяты 11 свертков изоляционной ленты с находящимися внутри полиэтиленовыми пакетами с веществом в порошкообразном состоянии. Пять свертков было синего цвета, шесть – красного. Кроме того, был изъят сотовый телефон «Хонор» с сим – картами «Мегафон» и «Теле2». ФИО3 назвал код разблокировки телефона. В телефоне были обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок. Также была изъята связка ключей от автомобиля, документы на автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. с участием понятых были проведены обследования 6 участков местности, в лесном массиве в районе здания по адресу: ..... на каждом из которых был обнаружен сверток изоляционной ленты. Были составлены соответствующие протоколы, изъятые свертки были упакованы и опечатаны. 

Свидетель ФИО17 показал, что является старшим оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по ..... 

ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, а также ФИО3 было произведено обследование автомобиля ВАЗ 21144, р/з ..... Были изъяты моток изоляционной ленты красного цвета, банковская карта ВТБ на имя ФИО3, 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, 2 банковские карты Мегафон и Сбербанк, моток изоляционной ленты синего цвета. 2 банковские карты ВТБ и Альфа – Банк. 

Кроме того, с целью проверки информации, обнаруженной в сотовом телефоне ФИО3 о местах формирования закладок с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ в .... края им были приглашены понятые, вместе с которыми они прошли к участку местности в лесном массиве по направлению от Чуйского тракта. В ходе обследования на участке местности под основанием пня был найден один сверток изоляционной ленты, им были отражены координаты данного участка местности в протоколе, и его местоположение было сфотографировано. В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. При установлении вышеуказанных географических координат использовалась приложение «2ГИС». По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами. Изъятый сверток был упакован и опечатан. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО17 подтвердил данные показания, а также указал на участок местности расположенный в 368 метрах в юго-восточном направлении от здания по адресу: ...., где ДД.ММ.ГГГГ он в присутствии понятых обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты. В протоколе им были отражены координаты данного участка местности и его местоположение было сфотографировано. 

Свидетель ФИО19 показала, что является оперуполномоченным сотрудником 4 отдела УНК ГУ МВД России по .....

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО4 ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО4 пояснила, что у нее при себе таковых предметов не имеется. В ходе личного досмотра ФИО4 был изъят мобильный телефон «honor», в памяти которого обнаружено приложение «Telegram», в котором имелась переписка с фотографиями, географическими координатами, и текстовыми описанием тайников-закладок. Также в памяти телефона, в папке «заметки» обнаружены географические координаты 90 тайников-закладок. Была изъята банковская карта «Сбербанк». По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2 ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО2 пояснила, что у нее при себе таковых предметов не имеется. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят мобильный телефон «Samsung», а также мобильный телефон «Meizu». Также была изъята банковская карта «Сбербанк». В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами. 

Свидетель ФИО20 показал, что является оперуполномоченным сотрудником 5 отдела УНК ГУ МВД России по .....

ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых был проведен личный досмотр ФИО1 ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО1 пояснил, что у него в правом кармане куртки надетой на нем имеются свертки с наркотическим средством, которые он хотел сбыть бесконтактным способом. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были изъяты восемь свертков изоляционной ленты с находящимся внутри полиэтиленовыми пакетами с веществом в порошкообразном состоянии, две банковские карты «Мегафон». Кроме того, был изъят мобильный телефон «Самсунг», в котором имелась переписка о незаконном обороте наркотиков и пронумерованные координаты тайников-закладок датированные ДД.ММ.ГГГГ. Указанные координаты были сфотографированы. В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

Кроме того, были произведены смывы с кистей рук ФИО1, а также изготовлен контрольный ватный тампон. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами. 

Свидетели ФИО21 и ФИО22 показали, что являются оперуполномоченными сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по ..... 

ДД.ММ.ГГГГ были произведены смывы с кистей рук ФИО4, а также был изготовлен контрольный ватный тампон. Был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

Затем ДД.ММ.ГГГГ они, понятые, ФИО4 проследовали на участки местности, расположенные на территории ..... ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО4 пояснила, что на указанных участках местности ФИО3 сформировал закладки с наркотиками и фотографировал на свой мобильный телефон, а она при этом сохраняла координаты тайников-закладок у себя в мобильном телефоне ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обследования участков местности с помощью мобильного телефона были установлены географические координаты, которые были переписаны в протоколы обследования участка местности. 

На участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от дома по адресу: ...., где по ранее определенным географическим координатам, между двумя деревьями в снегу обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета.

После чего, участвующие лица проследовали на второй участок местности. На указанном участке местности, у основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета. 

Далее участвующие лица проследовали на третий участок местности. На указанном участке местности, у основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета. 

В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. При установлении всех вышеуказанных географических координат использовалась приложение «2ГИС». По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами. Изъятые свертки были упакованным и опечатаны. 

Также имелась информация о сформированных ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок с наркотическим средством ФИО3 и ФИО4 С целью изъятия данных тайников-закладок ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых проследовали в лесной массив в районе ..... В период с 12 час. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ было обследовано шесть участков местности, на каждом из которых был изъят один сверток изоляционной ленты, при нахождении данных свертков, с помощью мобильного телефона устанавливались географические координаты которые отражались в протоколе обследования участков местности, и их местоположение было сфотографировано. Изъятые шесть свертков были упакованы и опечатаны. 

В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. При установлении всех вышеуказанных географических координат использовалась приложение «2ГИС». По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами. 

Свидетель ФИО23 показал, что является оперуполномоченным сотрудником по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых были произведены смывы с кистей рук ФИО2, а также был изготовлен контрольный ватный тампон, был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами. 

Затем понятые и ФИО2 проследовали на участки местности расположенные на территории ..... ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства. ФИО2 пояснила, что на указанных участках местности находятся приготовленные к сбыту свертки с наркотическим средством. После чего с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности с помощью мобильного телефона были установлены географические координаты, которые были переписаны в протокол обследования участка местности. Было обследовано 2 участка местности, на каждом был изъят сверток из изоленты синего цвета. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны. 

В ходе проведения оперативного мероприятия проводилась фотосъемка всего происходящего. При установлении всех вышеуказанных географических координат использовалась приложение «2ГИС». По данному факту был составлен соответствующий протокол, который после прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

Свидетели ФИО89 и ФИО25 показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при производстве смывов с кистей рук ФИО1, был также изготовлен контрольный ватный тампон. Также в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1 Были изъяты 8 свертков изоляционной ленты с полиэтиленовыми пакетами с веществом в порошкообразном состоянии внутри, 2 банковские карты «Мегафон», мобильный телефон «Самсунг», в телефоне имелась переписка о незаконном обороте наркотиков. Были составлены соответствующие протоколы, участвующие лица поставили подписи. 

Свидетель ФИО26 показал, что принимал участие в качестве понятого при производстве смывов с кистей рук ФИО3, изготовлении контрольного ватного тампона, а также при его личном досмотре. Были изъяты 11 свертков изоляционной ленты с полиэтиленовыми пакетами с веществом в порошкообразном состоянии внутри. Пять свертков синего цвета, шесть свертков красного цвета. Изъяты связка ключей и документы на автомобиль, сотовый телефон «Хонор» с сим – картами «Мегафон» и «Теле 2». ФИО3 назвал код разблокировки телефона. В телефоне были обнаружены фотографии мест формирования закладок.

Свидетели ФИО27 и ФИО28 показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при обследовании 6 участков местности, в районе .... на каждом из которых был найден сверток изоляционной ленты. Были составлены соответствующие протоколы, в которых были указаны географические координаты мест нахождения свертков. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны.

Свидетели ФИО29 и ФИО30 показали, что принимали участие в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при обследовании 6 участков местности, в лесном массиве в районе здания № по .... в ...., на каждом из которых был найден сверток изоляционной ленты. Были составлены соответствующие протоколы, в которых были указаны географические координаты мест нахождения свертков. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны.

Свидетели ФИО31 и ФИО32 показали, что принимали участие в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при производстве смывов с кистей рук ФИО2, изготовлении контрольного ватного тампона. Также в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были изъяты мобильные телефоны «Самсунг А8», «Мейзу», банковская карта «Сбербанк». Были составлены соответствующие протоколы, участвующие лица поставили подписи.

Свидетели ФИО33 и ФИО34 показали, что принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО4 У той были изъяты мобильный телефон «Хонор 7х», в памяти которого обнаружено приложение «Телеграм» с перепиской и фотографиями, географическим координатами и текстовым описанием сформированных тайников – закладок. В телефоне, в папке «Заметки» обнаружены географические координаты 90 сформированных тайников – закладок. Также была изъята банковская карта. Был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались. Кроме того, в их присутствии у ФИО4 были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. 

Принимали участие при обследовании 3 участков местности, расположенных в .... с участием ФИО4 Были изъяты 3 свертка изоленты красного цвета. Были составлены соответствующие протоколы, участвующие лица расписались. Изъятые свертки были упакованы и опечатаны. 

Кроме того, в их присутствии с участием ФИО3 проводилось обследование автомобиля ВАЗ 21144, р/з ..... Были изъяты моток изоляционной ленты красного цвета, банковская карта на имя ФИО3, 2 мотка изоляционной ленты черного цвета, 2 банковские карты Мегафон и Сбербанк, моток изоляционной ленты синего цвета, 2 банковские карты ВТБ и Альфа – банк. Был составлен соответствующий протокол, участвующие лица расписались. 

Также принимали участие при обследовании 2 участков местности, с участием ФИО2, были изъяты 2 свертка из изоленты синего цвета. Географические координаты участков местности были записаны в протокол. Участвующие лица, ознакомившись с протоколом, подписали.

Свидетели ФИО35 и ФИО36 показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности в лесном массиве по направлению от Чуйского тракта. Был изъят один сверток изоляционной ленты. В протоколе были отражены географические координаты данного участка местности. Протокол был подписан участвующими лицами. Изъятый сверток был упакован и опечатан. 

Свидетель ФИО37 показал, что является старшим следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по ...., в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Им был направлен запрос в УНК с целью установления лиц, располагающих информацией по делу. Был доставлен ФИО15, ему были разъяснены права и обязанности. ФИО12 был известен интернет магазин, он заказывал в нем наркотические средства, добровольно дал показания. После составления протокола ФИО12 с ним ознакомился и расписался, замечаний не поступало. Подсудимые активно способствовали в расследовании преступления, добровольно согласились на проверку показаний на месте, каждый давал показания, которые в последующем подтвердились материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО38 показал, что ФИО3 является его братом, ФИО4 – супруга того. Отец ФИО3 играл в азартные игры, употреблял алкоголь, на фоне этого и финансовых проблем мать попала в психиатрическую больницу. Отец ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ повесился. Мать признали недееспособной и назначали принудительные меры медицинского характера. У ФИО3 имеется квартира, но опекун недобросовестно исполняла обязанности и к моменту достижения ФИО3 совершеннолетия было накоплено большое количество долгов, квартира оказалась в непригодном состоянии. По достижении совершеннолетия ФИО3 с сестрой заселился в квартиру, начали гасить долги, делали ремонт. После задержания ФИО3 его сестра оформила опеку над его дочерью. ФИО3 по характеру неконфликтный, добрый, всегда всем помогал. 

Свидетели ФИО39 и ФИО13 показали, что охарактеризовать ФИО4 могут с положительной стороны, училась в институте, помогала, ухаживала за бабушкой, является хорошей матерью. До задержания ФИО4 с детьми проживала с ФИО3, занималась воспитанием детей. После задержания ФИО4 и ФИО3 старший ребенок проживает с ними, дочь проживает у сестры супруга. 

Свидетель ФИО40 показал, что является отцом ФИО2, училась в школе и в институте на отлично, характеристики со средней школы, музыкальной школы положительные, помогала бабушке и дедушке, выполняла все их просьбы. 

Согласно акту по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с 15 час. наблюдение было организовано по возможному месту появления ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2, кафе «Ноев ковчег» по адресу: .... 

Около 15 час. 12 мин. под наблюдение был принят автомобиль ВАЗ 21144, р/з ...., который был припаркован у кафе «Ноев ковчег». Объекты наблюдения находились в кафе. Через некоторое время ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, а также ФИО11, вышли из кафе и сели в автомобиль. За водительское сиденье сел ФИО3 Указанный автомобиль выехал на шоссе .... и проследовал в сторону ...., свернув на указанную улицу. Проследовав до дома ...., автомобиль резко остановился и развернулся в обратном направлении. Проследовав до перекрестка ...., автомобиль свернул в сторону Змеиногорского тракта, проехав около 2 км до остановки общественного транспорта (....) свернул в лесной массив. Проехав по лесному массиву около 1 100 метров, автомобиль под управлением ФИО3 припарковался. 

В 15 час. 22 мин. из вышеуказанного автомобиля вышли ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и проследовал в лесной массив, разделившись на пары, ФИО3 совместно с ФИО4, ФИО1 с ФИО2. При этом ФИО11 осталась в автомобиле. Отойдя от автомобиля указанные пары, пошли каждый пошли по разным дорожкам. 

В период с 15 час. 22 мин. до 16 час. 43 мин. в указанном лесном массиве ФИО3 формировал тайники с закладками в снегу у деревьев и производил их фотографирование с его мобильного телефона, а ФИО4 в свою очередь фиксировала на мобильный телефон координаты мест закладок с наркотиком. На момент оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены географические координаты участков местности, где в указанный период времени ФИО3 и ФИО4 сформировали тайники-закладки а именно: 53.296074, 83.691198; 53.296005, 83.691266; 53.296337, 83.691763. 

В период с 15 час. 22 мин. до 16 час. 43 мин. в указанном лесном массиве ФИО1 формировал тайники с закладками в снегу у деревьев и устанавливал координаты мест закладок с наркотиком с его мобильного телефона, а ФИО2 в свою очередь фотографировала сформированные ФИО1 тайники с закладками на её телефон. На момент оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлены географические координаты участков местности, где в указанный период времени ФИО1 и ФИО2 сформировали тайники-закладки а именно: 53.296119 83.691296; 53.295874 83.690759. В 16 час. 43 мин. вернувшись ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 сели в автомобиль, где находилась ФИО11 и направились к шоссе Ленточный бор.

В 16 час. 45 мин. ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО11 были задержаны.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых ФИО24, ФИО25 в ходе личного досмотра ФИО1 изъяты восемь свертков, мобильный телефон «Samsung» IMEI1:356143/10/0450467 IMEI2:356144/10/0450465, 2 банковские карты Мегафон №, №. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он хотел в дальнейшем реализовать бесконтактным способом через закладки. Согласно фототабиц к указанному протоколу в телефоне ФИО1 обнаружены координаты тайников – закладок.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. до 20 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых ФИО42, ФИО31 в ходе личного досмотра у ФИО2 изъяты: мобильный телефон «Samsung А8» (указан пароль) IMEI1:№, IMEI2:№, мобильный телефон «Meizu» (указан пароль) IMEI1:№ IMEI2: №, банковскую карту Сбербанк № на имя ФИО2

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 в период с 18 час. 56 мин. до 19 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых ФИО43, ФИО44 в ходе личного досмотра ФИО3 изъяты 11 свертков изоляционной ленты с находящимися внутри полиэтиленовыми пакетиками с веществом порошкообразном состоянии, 5 из которых в изоленте синего цвета, 6 в изоленте красного цвета, а также мобильный телефон «Honor» с сим – картой (указан код разблокировки), связка ключей от автомобиля ВАЗ 21144, документы на автомобиль ВАЗ 21144 р/з .... на имя ФИО45 При визуальном осмотре приложений, установленных в телефоне обнаружены многочисленные фотографии мест формирования закладок с указанием местоположений и номером закладки. Со слов ФИО46 указанные фотографии ему прислал продавец интернет – магазина, в котором он приобрел наркотик на сумму 2 000 руб. за каждый пакетик. Приобрел наркотик примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ..... 

Из протокола личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в период с 19 час. 05 мин. до 19 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ФИО34, ФИО33 в ходе личного досмотра у ФИО4 мобильный телефон «Хонер» IMEI1:№ IMEI2: № (указан пароль) банковская карта Сбербанк России № на имя ФИО4. В телефоне имеется приложение Телеграмм при открытии есть переписка с абонентским номером №, при открытии имеются фотографии с координатами и описания сформированных тайников - закладок. При открытии папки № имеется папка «заметки», в которой находится папка «Меф»., в которой указано 90 координат сформированных тайников – закладок. 

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования следует, что в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук, а также был изготовлен контрольный ватный тампон. Согласно протокол получения образцов для сравнительного исследования у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 28 мин. до 20 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ были произведены смывы с кистей рук ФИО2, а также был изготовлен контрольный ватный тампон. 

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования у ФИО3 в период с 18 час. 37 мин. до 18 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 изъяты смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования у ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 55 мин. до 20 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ произведены смывы с кистей рук ФИО4, а также изготовлен контрольный ватный тампон.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 05 мин. осмотрен участок местности у здания № по ...., изъят автомобиль «ВАЗ 21144», р/з ....

Согласно протоколу обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 час. 35 мин. до 02 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ФИО47, ФИО48, с участием ФИО3 проведено обследование транспортного средства «ВАЗ 21144», р/з ...., изъяты два мотка изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, банковская карта Альфа-Банк №, банковская карта Мегафон №, банковская карта ВТБ № на имя ФИО10, банковская карта ВТБ № на имя ФИО3, банковская карта Сбербанк №. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в присутствии понятых осмотрено транспортное средство «ВАЗ 21144», р/з .... под перчаточным ящиком (бардачком) в нише для проводов обнаружен и изъят черный полимерный пакет со свертками с веществом белого цвета в большом количестве и свертки с веществом обмотанные в изоленту красного цвета, также осмотрена связка ключей от указанного автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО14 

Согласно протоколу обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования с участием ФИО2, понятых ФИО34, ФИО33 на участках местности, по географическим координатам 53.296119 83.691296 - изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри; 53.295874 83.690759 – изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри. 

В соответствии с протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования с участием ФИО4, понятых ФИО49, ФИО33 участков местности, по географическим координатам 53.296074, 83.691198 изъят сверток изоленты красного цвета; 53.296005, 83.691266 – изъят сверток изоленты красного цвета; 53.296337, 83.691763 изъят сверток изоленты синего цвета. 

Согласно протоколу обследования участков местности в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых ФИО27, ФИО28 в ходе обследования на участках местности, по географическим координатам 53.296791 83.692940 - изъят сверток изоленты красного цвета; 53.296620 83.692960 – изъят сверток изоленты красного цвета; 53.296620 83.692960 – изъят сверток изоленты синего цвета; 53.296685 83.693149 – изъят сверток синего цвета; 53.296648 83.693935 - изъят сверток изоленты синего цвета; 53.296710 83.694244 - сверток изоленты красного цвета.

Из протокола обследования участков местности следует, что с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в .... в 20 метрах от дома ...., на участках местности, по географическим координатам 53.296151 83.691687 – изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с полиэтиленовым пакетиком внутри; 53.296679 83.693279 – изъят сверток изоляционной ленты черного цвета; 53.296774 83.693905 – изъят сверток изоляционной ленты черного цвета; 53.296804 83.694054 – изъят сверток изоляционной ленты черного цвета; 53.29683 83.694135 – изъят сверток изоляционной ленты синего цвета. На расстоянии 348 метров в восточном направлении от дома .... на участке местности с географическими координатами 53.29697 83.694706 - изъят сверток изоляционной ленты черного цвета.

Из поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно – розыскных, розыскных мероприятий) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что старший следователь ФИО37 поручил подчиненным сотрудникам начальника УНК ГУ МВД России по .... проверить места формирования предположительных тайников – закладок по информации, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО3 При нахождении в указанных местах предметов напоминающих наркотические средства либо иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, принять меры к их изъятию.

Согласно ответу заместителя начальника управления по контролю за оборотом наркотиков ФИО50 сотрудниками 4 отдела УНК ГУМВД России по .... проведены оперативно – розыскные мероприятия, направленные на проверку мест формирования предположительных тайников – закладок по информации, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО3

Из анализа и проверки предоставленной информации - на 2 странице приложения к протоколу осмотра телефона ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ имеется текстовая заметка с наименованием «Бобер бийск ск» от ДД.ММ.ГГГГ в 14:13 в которой имеется 50 тайников – закладок. Так 27 тайник – закладка, представленная на 18 странице указанного приложения имеется описание «27. Двигаешься по гео дальше как на фото 52.517966 85.246874 В притык сухого пенька» При проверке указанных географических координат и имеющегося описания в присутствии понятых в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по .... было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которого на участке местности, расположенном на территории .... по географическим координатам 52.517966 85.246874 было обнаружено и изъято (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.) наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,42 грамма, что является значительным размером. 

Из протокола обследования участков местности усматривается, что в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых ФИО36, ФИО35 в ходе обследования на участке местности, по географическим координатам 52.517966, 85.246874 изъят сверток изоленты синего цвета. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен (принадлежащий ФИО1) мобильный телефон «Samsung» (Модель:A305FN/DS) IMEI1:№, две сим-карты операторов связи «ТЕЛЕ2» и «Мегафон». 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены (принадлежащие ФИО2) мобильный телефон «Samsung» (Модель:SM-A530F) IMEI1:№ IMEI2:№, c сим-картой оператора связи «ТЕЛЕ2» и мобильный телефон «Meizu» (Модель:М621Н) IMEI1:№ IMEI2:№.

На домашней странице мобильного телефона «Samsung» обнаружено приложение «Галерея». При просмотре приложения «Галерея» обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок, при этом каждая фотография имеет нанесенную на нее цифровое обозначение и графическую пометку места формирования тайника-закладки, так же в свойствах данных изображений имеется дата и время создания цифрового фотоснимка. Так имеется 90 цифровых фотографий сделанных в период времени с 12 час. 41 мин. до 16 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ с цифровыми обозначениями с «1» по «90».

Обнаружены цифровые фотографии с пометками «89», «88», «87», «84», «81», «80», «79», «77». Каждая из которых произведена ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 41 мин., 16 час. 40 мин., 16 час. 39 мин., 16 час. 34 мин., 16 час. 30 мин., 16 час. 29 мин., 16 час. 28 мин. и 16 час. 27 мин. соответственно. Так цифровые фотографии с указанными пометками соответствуют местам изъятия тайников закладок с наркотическим средством, произведенным с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ и с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

- цифровая фотография с пометкой «88» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296119 83.691296, где с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «89» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.295874 83.690759, где с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «87» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296151 83.691687, где с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «84» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296679 83.693279, где с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «81» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296774 83.693905, где с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «80» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296804 83.694054 где с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «79» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.29683 83.694135 где с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством; 

- цифровая фотография с пометкой «77» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.29697 83.694706, где с 12 час. 01 мин. до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ изъят сверток с наркотическим средством.

На домашней странице телефона обнаружена папка «Интернет», в которой помимо прочего обнаружено приложение «Telegram», установлено, что данное приложение находится под защитным цифровым паролем. При запуске приложения «Telegram» был установлен логин владельца телефона (ФИО2) «Ssss» 

<

данные изъяты>»), абонентский номер №». 

При просмотре контактов логина «Ssss» обнаружена переписка с контактом «Сережа» 

<

данные изъяты> абонентский номер «+№» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной переписке имеются адреса ранее сформированных розничных тайников-закладок. 

Из указанной переписки между выше указанными контактами, установлено, что лицо под логином «Сережа» отправляет владельцу телефона ФИО2 сообщения с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений («ibb»). Также в указанной переписке ведется речь об оплате сформированных и описанных тайников-закладок путем перевода на банковскую карту. При этом владелец телефона ФИО2 отправляет лицу под логином «Сережа» описание ранее сформированных им тайников-закладок для необходимости уточнения данных адресов и вида наркотика для последующего удобства поиска данных адресов покупателями. При отправке лицо под логином «Сережа» данных своей карты владелец телефона ФИО2 производит расчет за проданный наркотик. Общение ведется в дружественной форме, предполагая личное знакомство, в ходе общения неоднократно упоминается третье лицо по имени «Саша». Так владелец телефона ФИО2 сообщает какой вид наркотика необходимо «делать» третьему лицу по имени «Саша». 

Из анализа указанной переписки между лицом под логином «Сережа» и владельцем телефона ФИО2 установлено, что владелец телефона ФИО2 занимает роль работодателя в указанной переписке по отношению к лицу под логином «Сережа». Также владелец телефона ФИО2 бесконтактным путем выплачивает в удобной для лица под логином «Сережа» форме денежное вознаграждение после продажи сформированных им тайников-закладок. 

При просмотре контактов логина «Ssss» обнаружена переписка с контактом «Dobrogo» 

<

данные изъяты>») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной переписке имеются адреса ранее сформированных розничных тайников-закладок. 

Из указанной переписки между выше указанными контактами, установлено, что владелец телефона ФИО2 в ответ на краткие аудиосообщения с описанием мест тайников-закладок от лица под логином «Dobrogo» 

<

данные изъяты>) отправляет описание указанных тайников-закладок в текстовом варианте в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений («ibb»). Также лицо под логином «Dobrogo» 

<

данные изъяты>) отправляет владельцу телефона ФИО2 фотографии мест тайников-закладок. 

При просмотре контактов логина «Ssss» обнаружена переписка с контактом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной переписке имеются адреса ранее сформированных розничных тайников-закладок. 

Из указанной переписки между выше указанными контактами, установлено, что владелец телефона ФИО2 отправляет лицу под логином «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) сообщения с описанием мест тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений («ibb»). Так же владелец телефона ФИО2 отправляет лицу под логином «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) фотографии мест тайников-закладок. 

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены мобильный телефон «honor» (Модель:YAL-L41) IMEI1:№ IMEI2:№, две сим-карты операторов связи «ТЕЛЕ2» и «Мегафон».

На домашней странице телефона обнаружена папка «Чо То Важное», внутри которой имеются различные приложения, в том числе «Talegram», «ClevNote». При просмотре приложения «Talegram» установлено, что данное приложение находится под защитным цифровым паролем. 

При просмотре приложения «ClevNote» обнаружены группы текстовых заметок. Каждая заметка автоматически датирована датой и временем последнего изменения. Заметки имеют либо краткое описание мест формирования тайников закладок и их географические координаты, либо только описание мест формирования тайников закладок, либо только географические координаты. Период созданных заметок с 18 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Согласно имеющимся описаниям места формирования тайников-закладок были на территории .... и .... края, .... и ..... 

В приложении «Галерея» на домашней странице телефона обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок, при этом каждая фотография имеет нанесенную на нее цифровое обозначение и графическую пометку места формирования тайника-закладки, дату и время создания и место производства цифрового фотоснимка. Так имеется 89 цифровых фотографий сделанных в .... в период времени с 12 час. 41 мин. до 16 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ с цифровыми обозначениями с «1» по «89». 

Обнаружены цифровые фотографии с пометками «87», «86», «85», «83», «82», «81», «80», «78», «77». Каждая из которых произведена в .... ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 40 мин., 16 час. 39 мин., 16 час. 38 мин., 16 час. 33 мин., 16 час. 33 мин., 16 час. 33 мин., 16 час. 33 мин., 16 час. 29 мин., 16 час. 28 мин. соответственно. Так цифровые фотографии с указанными пометками соответствуют места изъятия тайников закладок с наркотическим средством произведенным ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час.30 мин. по 22 час.30 мин. и ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин, а именно: 

- цифровая фотография с пометкой «87» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296074, 83.691198, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 30 мин. был изъят сверток с наркотическим средством, 

- цифровая фотография с пометкой «86» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296005, 83.691266, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 30 мин. был изъят сверток с наркотическим средством,

- цифровая фотография с пометкой «85» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296337, 83.691763, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 30 мин. был изъят сверток с наркотическим средством,

- цифровая фотография с пометкой «83» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296791 83.692940, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. был изъят сверток с наркотическим средством, 

- цифровая фотография с пометкой «82» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296620 83.692960, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. был изъят сверток с наркотическим средством,

- цифровая фотография с пометкой «81» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296620 83.692960, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. был изъят сверток с наркотическим средством,

- цифровая фотография с пометкой «80» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296685 83.693149, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. был изъят сверток с наркотическим средством,

- цифровая фотография с пометкой «78» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296648 83.693935, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. был изъят сверток с наркотическим средством,

- цифровая фотография с пометкой «77» визуально соответствует участку местности по географическим координатам 53.296710 83.694244, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. до 13 час. 20 мин. был изъят сверток с наркотическим средством.

Кроме того, в указанном приложении «Галерея» имеется цифровые фотографии паспорта на имя ФИО3, в том числе страница его регистрации, фотографии датированы в 20 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ..... Также имеется цифровая фотография, датированная 19 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ в .... с изображением подсвеченной стелы с наименованием ...., являющейся характерной узнаваемой архитектурной особенностью города. Имеется цифровая фотография, датированная 18 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ с изображением стелы с наименованием ...., а также 49 цифровых фотографий сделанных в .... в период времени с 11 час. 09 мин. до 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с цифровыми обозначениями с «52» по «100».

При просмотре приложения «Telegram» установлено, что данное приложение находится под защитным цифровым паролем. При введении пароля, указанного ФИО3 удалось войти в приложение «Telegram». 

При запуске приложения «Telegram» были установлены логины владельца телефона (ФИО3) «govori», абонентский номер №» и «bivaetitak bivaetitak», абонентский номер «+№». 

При просмотре контактов логина «bivaetitak bivaetitak» обнаружена переписка с контактом «ФИО5» абонентский номер №» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО3 отправляет контакту «ФИО5» географические координаты и фотографии, прогрузить которые не представляется возможным, в ответ контакт «ФИО5» отправляет ФИО3 сообщения с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений («ibb»). Общение ведется в дружественной форме, предполагая личное знакомство, также в беседе за ДД.ММ.ГГГГ ведется речь о 4 часовой поездке. 

Кроме того, обнаружена переписка с контактом «Dobrogo» 

<

данные изъяты>) за период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО3 отправляет контакту «Dobrogo» 

<

данные изъяты>) сообщения с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений («ibb») (страницы № приложения к протоколу осмотра предметов). 

Обнаружена переписка с контактом «Ленка Сани» 

<

данные изъяты> абонентский номер №» установлено, что указанная переписка ведется на тему незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников-закладок. Установлен период переписки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной переписке имеются адреса ранее сформированных розничных тайников-закладок. 

Из указанной переписки между выше указанными контактами, установлено, что владелец телефона ФИО3 отправляет лицу под логином «Ленка Сани» сообщения с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений. Также в указанной переписке ведется речь о оплате сформированных и описанных тайников-закладок путем перевода на банковскую карту. При этом лицо под логином «Ленка Сани» отправляет владельцу телефона описание ранее сформированных им тайников-закладок для необходимости уточнения данных адресов и вида наркотика для последующего удобства поиска данных адресов покупателями. При отправке ФИО3 данных свой карты лицо под логином «Ленка Сани» производит расчет за проданный наркотик. Общение ведется в дружественной форме, предполагая личное знакомство, в ходе общения неоднократно упоминается третье лицо по имени «Саша». Так лицо под логином «Ленка Сани» сообщает какой вид наркотика необходимо «делать» третьему лицу по имени «Саша». 

Также в указанной переписке обнаружены аудиосообщения. 

Часть из указанных аудиосообщений были в последующем перепечатаны в текстовый формат и отправлены лицом под логином «Ленка Сани» владельцу телефона ФИО3 

Установлено, что лицо под логином «Ленка Сани» занимает роль работодателя в указанной переписке. Также лицо под логином «Ленка Сани» 

<

данные изъяты>) бесконтактным путем выплачивает денежное вознаграждение после продажи сформированных им тайников-закладок. 

Также обнаружена переписка с контактом «Dobrogo» 

<

данные изъяты>) за период с 31 октября по ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО3 и контакт «Dobrogo» 

<

данные изъяты>) обмениваются сообщениями с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений. Кроме того, в указанной переписке обнаружено сообщение отправленное владельцем телефона ФИО3 в 07 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в котором присутствуют описания тайников-закладок, одна из них «27. Двигаешься по гео дальше как на фото 52.517966, 85.246874 В притык сухого пенька» указанное описание и географические координаты соответствуют заметке имеющейся в телефоне ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ под наименованием «Бобёр бийск ск» и соответствует участку местности по географическим координатам 52.517966 85.246874, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 25 мин. по 15 час. 55 мин. был изъят сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,42 грамма. 

Кроме того, имеется переписка с «Удаленным аккаунтом» за период с 18 августа по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой общение ведется в дружественной форме, из характера переписки можно установить что лица ведущие переписку знакомы лично. Владелец телефона отправляет сообщения с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и иногда приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений. Также в указанной переписке владелец телефона ФИО3 просит лицо, которое вело переписку с «удаленного аккаунта» отправить фотографии на что в ответ приходят фотографии двух мужчин на фоне стелы «....», они опознаны следователем как ФИО3 и ФИО1 В ходе общения указанные контакты обсуждают поездку в .... и ..... В ходе общения указанные лица обсуждают необходимость открытия нового счета киви кошелька по возможности с указанием паспортных данных, в связи с тем, что у киви-кошельков имеется лимит по количеству переведенных денег. 

Из протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен (принадлежащий ФИО4) мобильный телефон «honor» (Модель:BND-L21) IMEI1:№ IMEI2: №, две сим-карты оператора связи «ТЕЛЕ2».

На домашней странице телефона обнаружена папка «Соц. сети», внутри которой имеются различные приложения, в том числе «Telegram». При запуске приложения «Telegram» был установлен логин владельца телефона (ФИО4) и абонентский номер №». Кроме того, был установлен контакт, в том числе «№». 

В ходе осмотра переписки с контактом «№» установлено, что указанная переписка ведется на тему незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников-закладок. Установлен период переписки с 19 по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной переписке имеются адреса и фотографии ранее сформированных розничных тайников-закладок. 

Из указанной переписки между выше указанными контактами, установлено, что владелец телефона отправляет лицу под логином «№» сообщения с описанием тайников-закладок в пронумерованном виде, с тождественной формой, структурированным описанием и обязательным приложением ссылки на интернет-ресурс по хранению изображений. Также в указанной переписке за ДД.ММ.ГГГГ имеются фотографии, полученные в 03 час. 38 мин. с изображением подсвеченной стелы с наименованием ...., являющейся характерной узнаваемой архитектурной особенностью города. 

Кроме того, на странице телефона обнаружена папка «Папка 1», внутри которой имеются различные приложения, в том числе «Заметки». При запуске приложения «Заметки» обнаружены заметки с адресами тайников-закладок от ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «51 двигаешься по гео дальше как н…», «....», «....». Кроме того, имеется заметка с наименованием «Меф» от ДД.ММ.ГГГГ в которой имеются пронумерованные данные географических координат. Так обнаружены географические координаты с нумерацией «87», «86», «85» «83» «82» «81» «80» «78» «77» которые соответствуют местам изъятия тайников закладок с наркотическим средством произведенным ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин. и ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин, а именно: 

- географические координаты «53.296074, 83.691198» с нумерацией «87» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин. изъят сверток с наркотическим средством; 

- географические координаты «53.296005, 83.691266» с нумерацией «86» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин. изъят сверток с наркотическим средством; 

- географические координаты «53.296337, 83.691763» с нумерацией «85» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин. изъят сверток с наркотическим средством;

- географические координаты «53.296791 83.692940» с нумерацией «83» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин. изъят сверток с наркотическим средством;

- географические координаты «53.296620 83.692960» с нумерацией «82» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин. изъят сверток с наркотическим средством;

- географические координаты «53.296620 83.692960» с нумерацией «81» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин. изъят сверток с наркотическим средством;

- географические координаты «53.296685 83.693149» с нумерацией «80» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин. изъят сверток с наркотическим средством;

- географические координаты «53.296648 83.693935» с нумерацией «78» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин. изъят сверток с наркотическим средством;

- географические координаты «53.296710 83.694244» с нумерацией «77» соответствуют участку местности, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. по 13 час. 20 мин. изъят сверток с наркотическим средством.

Кроме того, при запуске приложения «WhatsApp» обнаруженного в папке «Соц. сети» был установлен логин владельца телефона (ФИО4) «Алиночка» и абонентский номер №» Также в настройках телефона аккаунт имеет логин «Алиночка». 

В соответствии с протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, посредством которого была установлена цель нахождения и функционирования интернет магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>)» по незаконной продаже наркотических средств в сети Интернет посредством приложения «Telegram» следователем с личного телефона «Xiaomi» было запущено установленное приложение «Telegram» (бесплатное приложение, являющееся мессенджером позволяющим обмениваться сообщениями и медиафайлами многих форматов, доступных для всех пользователей данного приложение). В указанном приложении в поисковой строке было введено имя пользователя «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (имя пользователя является не уникальным, имеет сходное название и поиск осуществляется по принципу совпадение слов и символов). Максимально релевантным пользователем по данному запросу является пользователь «

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>_Shop 

<

данные изъяты>)». Указный пользователь является интернет-магазином по незаконному сбыту наркотических средств на территории Украины функционирующий на момент производства следственного эксперимента. Однако указанный интернет-магазин не является предметом поиска, так как индивидуальный логин указанного интернет-магазина 

<

данные изъяты> не соответствует интернет-магазину по незаконному сбыту наркотических средств который был создан обвиняемым ФИО1 и в котором осуществляли свою преступную деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 а именно 

<

данные изъяты> 

После чего, для уточнения и персонализации поискового запроса в указанном приложении, в поисковой строке был введен индивидуальный логин 

<

данные изъяты>». По указанному логину информации обнаружено не было. Однако в изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 телефоне «Samsung» имеется переписка с логином «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»). Данные обстоятельства указывают на работу интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»)» по незаконной продаже наркотических средств в сети Интернет посредством приложения «Telegram» до момента задержания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, однако прекратившим свою деятельность после их фактического задержания. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена детализация звонков абонента ФИО4 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Абонентский номер № был подключен к IMEI № с 18 час. 59 мин. 49 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 23 мин. 24 сек. ДД.ММ.ГГГГ. Указанный IMEI соответствует IMEI мобильного телефона «honor» (модель: YAL-L41), находившийся в пользовании ФИО3 Указанная сим-карта с абонентским номером № установлена в мобильном телефоном «honor» (модель: YAL-L41), находившимся в пользовании ФИО3 

Установлено, что абонентский №, который находился в пользовании ФИО3, в период с 20 час. 17 мин. 55 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 37 мин. 13 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

В период с 13 час. 36 мин. 37 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 38 мин. 20 сек. ДД.ММ.ГГГГ, указанный абонентский номер работал с базовыми станциями, расположенными в .....

В период с 22 час. 32 мин. 59 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 01 час. 42 мин. 27 сек. ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер, работал с базовыми станциями, расположенными в ....,.

В период с 16 час. 21 мин. 15 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 28 мин. 06 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в ...., 16; пгт. Шерегеш.

В период с 01 час 25 мин. 55 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 11 мин. 35 сек. ДД.ММ.ГГГГ указанный абонентский номер, работал с базовыми станциями, расположенными в .....,

Согласно ответу на запрос из филиала ООО «Т2 Мобайл» в .... и .... предоставлен диск с информацией о детализации IMEI: №, № и № а также абонентских номеров № и №, находящиеся в пользовании ФИО1 и ФИО2

Согласно ответу на запрос из Сибирского филиала ПАО «МегаФон» предоставлена детализация звонков абонента ФИО1 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены банковская карта Мегафон на имя «MEGAFON CLIENT» №, банковская карта Мегафон на имя «MEGAFON CLIENT» №, изъятые у ФИО1 Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен компакт-диск с информацией о детализации по группе IMEI: №, № и №.

Мобильный телефон «Samsung» (модель:A305FN/DS) имеющий IMEI: № и № находился в пользовании ФИО1, а мобильный телефон «Samsung» (модель:SM-A530F) имеющий IMEI:№ и № находился в пользовании ФИО2.

Установлено, что IMEI: №, который находился в пользовании ФИО1, в период с 16 час. 28 мин. 45 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 17 час. 21 мин. 32 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в ....; .....

IMEI:№, который находился в пользовании ФИО2, в период с 14 час. 43 мин. 40 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 40 мин. 56 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

IMEI: №, который находился в пользовании ФИО1, в период с 15 час. 49 мин. 56 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 54 мин. 02 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

IMEI: №, который находился в пользовании ФИО1, в период с 14 час. 27 мин. 45 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 41 мин. 16 сек. ДД.ММ.ГГГГ работал с базовыми станциями, расположенными в ....,

осмотрена детализация звонков абонента ФИО1 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Установлено, что сим-карта с абонентским номером № находилась в мобильном телефоне «Samsung» (модель:A305FN/DS), находившимся в пользовании ФИО1 

Установлено, что абонентский номер №, который находился в пользовании ФИО1, в период с 15 час. 13 мин. 42 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 37 мин. 07 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

В период с 09 час 32 мин. 40 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 01 час. 37 мин. 20 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными .....

В период с 17 час. 27 мин. 45 сек. до 18 час. 44 мин. 47 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

В период с 14 час. 59 мин. 07 сек. до 16 час. 48 мин. 24 сек. ДД.ММ.ГГГГ работал с базовыми станциями, расположенными в ....

В период с 13 час. 06 сек. до 20 час. 57 мин. 58 сек. ДД.ММ.ГГГГ работал с базовыми станциями, расположенными в .....

В период с 01 час. 22 мин. 09 сек. до 23 час. 32 мин. 15 сек. ДД.ММ.ГГГГ - работал с базовыми станциями, расположенными в .....

В период с 16 час. 36 мин. 42 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 17 час. 27 мин. 52 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в ....ж; ....; ....; ....; ....; .....

В период с 23 час. 33 мин. 56 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 17 час. 25 мин. 48 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

Указанный абонентский номер в период с 14 час. 19 мин. 28 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 53 мин. 44 сек. ДД.ММ.ГГГГ работал с базовыми станциями, расположенными в г. .....

В период с 19 час. 10 мин. 32 сек. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 52 мин. 41 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работал с базовыми станциями, расположенными в .....

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены банковские карты Альфа-Банк №, Мегафон на имя «MEGAFON CLIENT» №, ВТБ на имя «KSENIYA YANUS» №, ВТБ на имя «KHRAMTSOV SERGEY» №, Сбербанк № (изъятые в автомобиле ФИО3) 

Согласно ответу на запрос из АО «Альфа-Банк» предоставлен диск с информацией по счету №, к которому привязана карта №, открытая на имя ФИО11 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен диск, предоставленный Ао «Альфа – Банк» с информацией по счету 40№, к которому привязана карта № открытая на имя ФИО11 

Приведены движения денежных средств по карте №, привязанной к счету 40№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При анализе указанных транзакций обнаружены поступления денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием операции «QIWI BANK (JSC)» на общую сумму 860 042,85 руб. 

Согласно ответу на запрос из филиала ООО «Т2 Мобайл» в .... и .... предоставлен диск с информацией о детализации IMEI: №, №, № и №, а также абонентских номеров №, находящиеся в пользовании ФИО3 и ФИО4 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен компакт-диск с 

информацией о детализации по группе IMEI: №, №, № и № за период с ДД.ММ.ГГГГ 07:53:33 по ДД.ММ.ГГГГ 14:52:57 

Установлено, что мобильный телефон «honor» (модель: YAL-L41), имеющий IMEI:№ и №, находился в пользовании ФИО3, а мобильный телефон «honor» (модель: BND-L21), имеющий IMEI:№ и №, находился в пользовании ФИО4 

Установлено, что IMEI: № и №, которые находились в пользовании ФИО3, в период с 17 час. 52 мин. 13 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 06 мин. 29 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в .....

IMEI: № и №, которые находились в пользовании ФИО4, в период с 18 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 52 мин. 57 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в .....

Установлено, что указанные IMEI, которые находились в пользовании ФИО3 в период с 19 час. 23 мин. 43 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 14 мин. 17 сек. ДД.ММ.ГГГГ, работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в ....; .....

В период с 13 час. 53 мин. 33 сек. по 23 час. 05 мин. 41 сек. ДД.ММ.ГГГГ - работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в ....; .....

В период с 11 час. 52 мин. 18 сек. по 19 час. 53 мин. 42 сек. ДД.ММ.ГГГГ - работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в .....

В период с 09 час. 52 мин. 05 сек. по 23 час. 05 мин. 07 сек. ДД.ММ.ГГГГ - работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в .....

В период с 22 час. 09 мин. 46 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 18 час. 26 мин. 16 секунд ДД.ММ.ГГГГ - работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в ....,.

В период с 01 час. 14 мин. 43 сек. по 19 час. 44 мин. 20 сек. ДД.ММ.ГГГГ - работали с базовыми станциями, расположенными, в том числе в ....,.

Согласно ответу на запрос из Сибирского филиала ПАО «МегаФон» предоставлена детализация звонков абонента ФИО4 по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Так сим-карта с индивидуальным номером на корпусе №+ соответствует абонентскому номеру №. Также сообщается, что абонентский номер № был подключен к IMEI № с 18 час. 59 мин. 49 сек. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 23 мин. 24 сек. ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответу на запрос из ООО «банк Раунд» предоставлен диск с информацией по карте №, которая открытая на имя ФИО4, находящаяся в пользовании ФИО3 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен оптический диск, предоставленный ООО «Банк Раунд». 

На указанном диске имеется информация о движении денежных средств по банковской карте №. Установлено, что банковская карта № находилась в распоряжении ФИО3 и фигурирует в его приписке с ФИО2 как карта, на которую он получает деньги за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

При анализе указанных транзакций обнаружены поступления денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № на общую сумму 61 300 руб. с указанием операций «QIWI P2P» и «000000000000QIWI MONEY». 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, банковская карта Сбербанк на имя «ALINA AKSENOVA» №, изъятой у ФИО4 

Согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» предоставлен диск с информацией по счету №, к которому привязана карта № открытая на имя ФИО4

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», с информацией по счету № к которому привязана карта № открытая на имя ФИО4

Обнаружены поступления денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 68 815 руб. от клиента ПАО «Сбербанк» ФИО51 Кроме того, обнаружены списания денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются списания с указанного счета и привязанной к указанному счету карты ФИО4 на общую сумму 227 821 руб. клиенту ПАО «Сбербанк» ФИО51 

Согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» предоставлен диск с информацией по счету № к которому привязана карта № открытая на имя ФИО51 (т.5 л.д.157)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск, представленный ПАО «Сбербанк», с информацией по счету № к которому привязана карта № открытая на имя ФИО51 Приведены движения денежных средств по карте №, привязанной к счету 40№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Обнаружены поступления денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются поступления на указанный счет и привязанную к ней карту ФИО51 на общую сумму 227 821 руб. от клиента ПАО «Сбербанк» ФИО4 Кроме того, обнаружены списания денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются списания с указанного счета и привязанной к указанному счету карты ФИО51 на общую сумму 68 815 руб. клиенту ПАО «Сбербанк» ФИО4

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена банковская карта Сбербанк на имя «ELENA SHALINA» №, изъятой у ФИО2 

Согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» предоставлен диск с информацией по счету 40№, к которому привязана карта № открытая на имя ФИО2

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск, представленный ПАО «Сбербанк» с информацией по счету № к которому привязана карта № открытая на имя ФИО2

Приведены движения денежных средств по карте №, привязанной к счету №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Так при анализе указанных транзакций обнаружены поступления денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием операций «QIWI P2P Moscow RUS» и «000000000000QIWI MONEY MOSCOW RUS» с различных абонентских номеров (киви-счета) на общую сумму 457 688, 26 руб.. 

Согласно ответу на запрос из АО «КИВИ Банк», предоставлен диск с информацией по счетам №. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен оптический диск, предоставленный АО «КИВИ Банк». При воспроизведении диска установлено, что на нем имеется 14 файлов. 

При открытии файла «

<

***>_0a011a4776924ab49ff9d4ec98bf6163» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете 

<

***>, указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН, на кого зарегистрирован

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 312 762 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №. Информация представлена в виде таблицы, обнаружен перевод денежных средств по Московскому времени.

Установлено, что банковская карта № принадлежит ФИО2 и была изъята в ходе ее личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Сумма переводов с указанного счета на карту № составила 50 250 руб. 

Банковская карта № зарегистрирована на ФИО11 однако находилась в распоряжении ФИО1 и была изъята в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21144, р/з .... ДД.ММ.ГГГГ. Сумма переводов с указанного счета на карту № составила 113 600 руб. 

Банковская карта № находилась в распоряжении ФИО3 и фигурирует в его приписке с ФИО2 как карта, на которую он получает деньги за деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Сумма переводов с указанного счета на карту № составила 28 100 руб.

Во вкладке «all (in and out)» имеется информация о входящих и исходящих платежах по счету №.

При открытии файла «

<

***>_1217e4542e6e4094addbde336c911638» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете 

<

***>. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН, на кого зарегистрирован.

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 236 251 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №. 

Банковская карта № принадлежит ФИО2 Сумма переводов с указанного счета на карту № составила 15 500 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО11 и находящуюся в пользовании ФИО1, составила 127 900 руб. 

При открытии файла «79089427014_22c478ad4b6e495fa6e51beffee39897» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете №. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН, на кого зарегистрирован.

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 328 814, 22 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО2 составила 28 900 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО11 и находящуюся в пользовании ФИО1 составила 265 915 руб. 

При открытии файла «79089503856_853b278fc5ac4edf9e401e2895cc40cd» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете №. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН ФИО2

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 256 869 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №.

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО2 составила 104 300 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО11 и находящуюся в пользовании ФИО1, составила 99 791 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №,находящуюся в распоряжении ФИО3, составила 18 000 руб.

При открытии файла «

<

***>_ffda6b4d44574da2af104ff90cddb0a9» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете №. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН, на кого зарегистрирован.

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету 

<

***>. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 38 303 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №. Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 47 023,5 руб.

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО2 составила 1 990 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО11 и находящуюся в пользовании ФИО1 составила 27 850 руб. 

Также в ходе следствия установлено, что банковская карта № была изъята в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21144, р/з .... ДД.ММ.ГГГГ. Сумма переводов с указанного счета на карту № составила 5 547 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, находящуюся в распоряжении ФИО3 составила 1 400 руб.

При открытии файла «79505746795_e434586dec8648d5856e7b2a58b837bf» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете №. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН, на кого зарегистрирован

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 258 731 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО2 составила 111 700 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО11 и находящуюся в пользовании ФИО1 составила 68 650 руб. 

При открытии файла «79511711559_0cb34c5a0a5647e98272d22ee41979ac» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете №. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН ФИО2 

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Поступление денежных средств происходит ДД.ММ.ГГГГ. Поступление на указанный счет составило 1 443 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №.

Перевод с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО2 составил 1 250 руб. 

При открытии файла «

<

***>_5a94c318fdd94dcd8bd97af33b6a1648» усыновлено, что в данном файле формата «Exel» имеется 6 вкладок с информацией, а именно «info», «qvx», «cards», «in», «out» и «all (in and out)». Во вкладке «info» имеется информация о лицевом счете 

<

***>. указана дата создания кошелька, фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, ИНН, на кого зарегистрирован

Во вкладке «in» имеется информация о входящих платежах по лицевому счету №. Поступления осуществляются с различных счетов являющихся аналогом абонентского номера. Период поступления денежных средств составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма денежных средств поступивших на указанный счет составляет 173 389 руб. 

Во вкладке «out» имеется информация о исходящих платежах по счету №.

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО11 и находящуюся в пользовании ФИО1 составила 24 380 руб. 

В ходе следствия установлено, что банковская карта № была изъята в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21144, р/з .... ДД.ММ.ГГГГ. Сумма переводов с указанного счета на карту № составила 46 580 руб. 

Сумма переводов с указанного счета на карту №, находящуюся в распоряжении ФИО3, составила 13 800 руб.

Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО2 составила 21 600 руб. 

Установлено, что банковская карта № принадлежит ФИО1 и была изъята в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Сумма переводов с указанного счета на карту №, принадлежащую ФИО1 составила 62 050 руб. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены два мотка изоленты черного цвета, один моток изоленты синего цвета, один моток изоленты красного цвета, (изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства «ВАЗ 21144», р/з ...., принадлежащего ФИО3) 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 21,0 грамма, представленное на исследование в упаковке 1(изъятое в ходе личного досмотра ФИО1) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (изъятое в ходе личного досмотра ФИО3) является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса смеси составляет 5,8 грамма. 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на исследование вещества (изъятые в ходе обследования участков местности с географическими координатами 53.296074, 83.691198, 53.296005, 83.691266, 53.296337, 83691763) являются смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса смеси по пакетам составляет: пакет № – 0,47 грамма, пакет № – 0,74 грамма, пакет № – 0,50 грамма. 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 2,6 грамма, представленное на исследование в пакете 1 и вещество массой 2,8 грамма, представленное на исследование в пакете 2 в упаковке, (изъятые в ходе обследования участков местности с географическими координатами 53.296119, 83691296, 53.295874, 83.690759) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массой 0,50 грамма, 0,57 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,30 грамма, представленные на исследование (изъятые в ходе обследования участков местности с географическими координатами 53.296791 83.692940, 53.296620 83.692960, 53.296620 83.692960, 53.296685 83.693149, 53.296648 83.693935, 53.296710 83.694244) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массой 2,6 грамма, 3,0 грамма, 3,3 грамма, 2,8 грамма, 2,7 грамма и 2,6 грамма, представленные на исследование (изъятые в ходе обследования участков местности с географическими координатами 53.296151 83.691687, 53.296679 83.693279, 53.296774 83.693905, 53.296804 83.694804 83.694054, 53.29683 83.694135, 53.29697 83.694706) в пакетах 1-6 в упаковке, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,42 грамма, представленное на исследование (изъятое в ходе обследования участка местности с географическими координатами 53.517966 85.246874), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). 

заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество (изъятое в ходе обследования автомобиля ВАЗ21144, р/з Е093УУ42), представленное на исследование в 127 пакетах с застежками, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса смеси составляет 71,66 грамма.

Вещество (изъятое в ходе обследования автомобиля ВАЗ21144, р/з ....), представленное на исследование в 10 свертках, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Масса смеси составляет по пакетам: 2,01 грамма, 2,03 грамма, 2,01 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1,99 грамма, соответственно. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимых доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой лиц, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 объединившись в организованную преступную группу незаконно приобрели наркотические средства, часть из которых поместили в малозаметные места, сделав закладки, а часть продолжили хранить ФИО1 и ФИО3 при себе, а также в автомобиле ФИО3 

Суд считает необходимым уточнить период объединения организованной группы под руководством ФИО1 и открытия интернет магазина по продаже наркотическим средствам с начала сентября до ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку из показания подсудимых, их переписки следует, что ранее указанного периода, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до начала сентября 2019 года они не объединялись в организованную преступную группу, доказательств этому стороной обвинения не представлено.

Кроме того, суд полагает необходимым уточнить и период незаконного приобретения наркотических средств, указав, что наркотические средства были ФИО1 приобретены до 15 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, поскольку с этого времени проводилось ОРМ «Наблюдение» за подсудимыми и наркотических средств они не приобретали. 

Не указание судом часов, суток начала сентября 2019 года правового значения в данном конкретном случае не имеет, поскольку не влияет ни на квалификацию преступления, ни на права подсудимых на защиту, 

Данные уточнения не ухудшают положения подсудимых и не нарушают их права на защиту, не влияют на квалификацию содеянного, за пределы предъявленного обвинения в соответствии со ст. 252 УК РФ суд не выходит. 

Кроме того, из объема предъявленного обвинения судом исключается, что подсудимыми было сформировано с целью дальнейшего незаконного сбыта не менее 2 380 «закладок» с наркотическими средствами, основная часть которых была сбыта, в результате сбыта были получены денежные средства в сумме не менее 1 606 562, 22 руб., поскольку достоверных сведений данным обстоятельствам стороной обвинения не представлено. 

Преступный умысел на сбыт наркотического средства подсудимые не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты, информация о наркотиках до потенциальных покупателей не была доведена. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ размер наркотического средства является крупным, поскольку указан в списке № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

По смыслу действующего законодательства незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, независимо от их фактического получения приобретателем. 

Между тем до потенциальных покупателей не была доведена информация о наркотических средствах и не достигнута договоренность об их продаже, наркотическое средство было изъято правоохранительными органами из незаконного оборота, действия подсудимых квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Так, в судебном заседании установлено, что руководителем организованной группы являлся ФИО1, который подыскивал людей для работы курьерами, приобретал наркотические средства, фасовал их на более мелкие закладки, после чего от покупателей наркотиков получал денежные средства и сообщал покупателям адреса закладок, которые сделал курьер, переводил денежные средства курьерам в качестве зарплаты.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 объединились в устойчивую группу с целью совершения преступлений – сбыта наркотических средств, действовали между собой сплоченно и организованно. Каждый из участников группы выполнял свои обязанности для достижения единой цели - незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого для себя выгоды. 

Как следует из материалов дела, члены организованной группы, ФИО2, ФИО3, ФИО4, заранее согласились с предложением ФИО1 участвовать в совершении однотипных преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. 

В судебном заседании установлено, что наркотические средства поступали по «цепочке» через закладки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через оператора ФИО2 к наркопотребителям, члены организованной группы получали вознаграждения за распространение конкретной закладки посредством электронных систем платежей.

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимыми осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства они распространяли с целью получить денежное вознаграждение.

Об умысле подсудимых на сбыт обнаруженных у них наркотических средств, помимо других доказательств, свидетельствует количество обнаруженных наркотических средств, фасовка удобная для сбыта.

Тем самым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 каждый из них реализовывал общую цель организованной группы на получение постоянных доходов от незаконного оборота наркотических средств. Действия указанных подсудимых были спланированными, организованными и целенаправленными. 

О высокой степени организованности преступной группы, кроме того, свидетельствует конспиративный порядок сбыта наркотических средств через закладки.

Об устойчивости группы свидетельствует продолжительный период времени, в течение которого действовала группа, множественности сформированных закладок с наркотическими средствами, устойчивого распределения преступных ролей в группе.

Деятельность организованной группы была пресечена только в результате действий сотрудников правоохранительных органов.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 понимали, что выполняют определённые роли в преступной сплоченной группе под руководством ФИО1

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 действовали именно в организованной преступной группе.

Подсудимые реализовывали общую цель организованной преступной группы на получение постоянных доходов от незаконного оборота наркотических средств. Действия подсудимых были спланированными и целенаправленными. 

Согласованность действий подсудимых, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и каких – либо оснований для признания их недопустимыми и их исключения не имеется.

Будучи допрошенными в ходе предварительного расследования, подсудимые последовательно показывали, когда, где, при каких обстоятельствах совершили преступление. Данные показания подсудимых согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами и ими не оспариваются. 

Показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии, суд находит достоверными, поскольку они не только нашли свое подтверждение в судебном заседании, но и получены с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона. 

Подсудимые были допрошены в присутствии адвокатов, после разъяснения прав и положений ст. 51 Конституции РФ - не свидетельствовать против себя самого и близких родственников. Своей подписью в протоколе допроса они удостоверили правильность изложенных показаний. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО23, ФИО20, ФИО19, ФИО21, ФИО18, ФИО16, ФИО52, ФИО17, ФИО27, ФИО29, ФИО42, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО24, ФИО25, ФИО28, ФИО26, у суда не имеется, поскольку не установлено мотивов к оговору подсудимых. Их показания в части совершения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступления последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Показания этих лиц были получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд не принимает во внимание показания свидетеля ФИО15, данные в суде и кладет в основу приговора показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия. Суд находит показания свидетеля ФИО15 в ходе следствия достоверными, поскольку они не только нашли свое подтверждение в судебном заседании, но и получены с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона. Свидетель был допрошен, после разъяснения прав и положений ст. 51 Конституции РФ - не свидетельствовать против себя самой и близких родственников. Своей подписью в протоколе допроса ФИО15 удостоверил правильность изложенных им показаний. Кроме того, из показаний старшего следователя ФИО37 следует, что свидетель ФИО15 показания давал добровольно, правильность их изложения подтвердил своей подписью. В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что подписи в протоколе допроса принадлежат ему. 

Размер наркотических средств установлен заключением судебных химических экспертиз. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого - психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого ФИО1 деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ФИО1, деяния, он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО1 не нуждается. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого ФИО2 деяния у неё не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ФИО2 деяния, она не была лишена способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также не лишена способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В связи с отсутствием у ФИО2 признаков какого-либо психического расстройства вопрос о необходимости применения к ней принудительных мер медицинского характера комиссией не рассматривался. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого ФИО3 деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения инкриминируемого ФИО3 деяния, он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В связи с отсутствием у ФИО3 признаков какого-либо психического расстройства вопрос о необходимости применения к нему принудительных мер медицинского характера комиссией не рассматривается. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. Во время инкриминируемого ей деяния она не обнаруживала признаков временного психического расстройства. ФИО4 во время совершения инкриминируемого ей преступления могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию также не лишена способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. 

В судебном заседании поведение подсудимых адекватно судебной ситуации. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 вменяемыми. 

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, их роль в совершении преступления, степень фактического участия каждого подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимые совершили преступление, относящееся к категории особо тяжких. Их действия связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья и общественной нравственности и являются общественно - опасными. 

Подсудимые характеризуются положительно, ранее занимались общественно – полезной деятельностью, ФИО2 и ФИО4 обучались в учебных заведениях. 

Согласно заключениям амбулаторных наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не страдает наркоманией, алкоголизмом, ФИО2 не страдает наркоманией, ФИО3 не страдает наркоманией, алкоголизмом, ФИО4 не страдает наркоманией или хроническим алкоголизмом. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче признательных показаний, изобличении других соучастников преступления, участие при проверке показаний на месте, оказание помощи родителям и сестрам, молодой возраст. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО2 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в написании явки с повинной, в даче признательных показаний, изобличении других соучастников преступления, указание кода доступа к телефону, участие при обследовании участков местности, проверке показаний на месте, состояние здоровья близких родственников, оказание помощи родителям, бабушке и дедушке, совершение преступления впервые, молодой возраст, наличие грамот и благодарственных писем. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО3 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в даче признательных показаний, указание пароля от телефона, участие при обследований участков местности, при проверке показаний на месте, изобличении других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, в том числе матери, которая является инвалидом 3 группы, оказание помощи братьям и сестрам, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы, совершение преступления впервые, молодой возраст, наличие грамот, благодарственных писем.. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО4 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в написании явки с повинной, в даче признательных показаний, указание пароля от телефона, участие при обследований участков местности, при проверке показаний на месте, наличие на иждивении 2 малолетних детей, состояние здоровья близких родственников, сожителя, совершение преступления впервые, молодой возраст. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание для ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, суд по делу не усматривает.

Суд не признает объяснения ФИО1 и ФИО3, написанные ими до возбуждения уголовного дела, в качестве явок с повинной, поскольку сотрудникам правоохранительных органов было известно о незаконной деятельности подсудимых, а кроме того, обстоятельства, изложенные в объяснениях не соответствовали действительности. 

Суд не принимает во внимание доводы адвоката Богданкова о том, что в качестве смягчающего обстоятельства в отношении ФИО3 необходимо учесть его тяжелое материальное положение, поскольку недостаточность денежных средств не является поводом для совершений преступлений, подсудимый с учетом возраста и состояния здоровья имел реальную возможность официально трудоустроиться либо встать на учет в службу занятости, тем самым получать стабильный доход, что подсудимым сделано не было. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых не установлено. 

Суд не может согласиться с доводами государственного обвинителя о необходимости признания в качестве отягчающего обстоятельства в отношении ФИО1 его особо активную роль в совершении преступления, поскольку наличие организатора (руководителя), разработка плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла отнесено к признакам организованной группы. Согласно ч.2 ст. 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей особенной части УК РФ в качестве признака преступления оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. Кроме того, данное отягчающее обстоятельство «особо активная роль в совершении преступления»не указано в предъявленном ФИО1 обвинении. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности каждого из подсудимых в их совокупности, суд считает правильным назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции последних от общества с учетом материального положения подсудимых без дополнительных наказаний.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

С учетом изложенного, обстоятельств дела, и личности подсудимых, оснований для применения к ним положений ст.73 УК РФ суд не находит. 

Суд назначает наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания и положений п. 2 ч. 1 ст. 398 УПК РФ, определяющих условия отсрочки исполнения приговора, как об этом ставился вопрос в судебном заседании стороной защиты, поскольку ФИО4 совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, кроме того, подсудимая достоверно знала о противозаконности и наказуемости преступной деятельности, наличие малолетних детей, не стало препятствием к совершению преступления, в ходе которого она уехала в другой регион для формирования закладок с наркотическими средствами. В настоящее время воспитанием детей занимается бабушка и тетя, за ними осуществляется необходимый уход. Данных о том, что малолетним детям не может быть предоставлено необходимого воспитания и содержания, не имеется. 

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 и ФИО4 – в исправительной колонии общего режима. 

Согласно материалам дела ФИО1, ФИО41, ФИО3, ФИО4 задержаны ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 следует зачесть время содержания их под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого и общего режима соответственно. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что сотрудниками полиции ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, с этого дня их свобода передвижения была ограничена. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона, в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию обстоятельства, подтверждающие, что имущество, подлежащее конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления.

На основании изложенного, суд полагает, что смывы с кистей рук, контрольные ватные тампоны, мотки и фрагменты изоленты, упаковочный материал, пакеты, сим- карты, находящиеся в сотовых телефонах подсудимых, подлежат уничтожению, банковские каты на имя подсудимых подлежат возвращению им, банковские карты на имя ФИО10 подлежит вернуть свидетелю ФИО10, остальные банковские карты подлежат уничтожению, поскольку не установлено местожительство их владельцев, наркотические средства подлежат хранению до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел по факту незаконного сбыта наркотического средства, диски с информацией подлежат хранению в деле.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимые в своей преступной деятельности использовали сотовые телефоны для выхода в сеть «Интернет», переписки между собой в своей преступной деятельности, фотофиксации мест закладок с наркотическими средствами, автомобиль «ВАЗ 211144», р/з .... собственником которого является ФИО3, использовался для перевозки наркотических средств, о в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ изъятые у них сотовые телефоны, автомобиль следует конфисковать в собственность государства.

Согласно п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. При этом в частях 4-6 указанной нормы закона указаны обстоятельства, при которых осужденный подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек полностью либо частично.

Из материалов дела следует, что защиту интересов подсудимых в суде осуществляли адвокаты, от услуг которых подсудимые не отказывалась.

В пункте d части 3 статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16 декабря 1966 года и ч.1 ст.48 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого иметь назначенного ему защитника безвозмездно, но лишь в том случае, когда у него нет достаточных средств для оплаты этого защитника.

Данных, свидетельствующих о материальной несостоятельности подсудимых и их нетрудоспособности, материалы дела не содержат. Напротив, они в силу своего возраста являются трудоспособными, а потому оснований для освобождения от взыскания процессуальных издержек ФИО1, ФИО2, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек у суда не имеется.

Вместе с тем, поскольку в судебном заседании установлено, что у подсудимой ФИО4 на иждивении находятся 2 малолетних детей, суд полагает необходимым снизить размер процессуальных издержек до 20 000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 44 804 руб.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 47 023,5 руб.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 57 546 руб.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 20 000 руб.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 21 грамм, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 5,8 грамма, - наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,47 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,74 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамма, - наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,8 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,57 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,45 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,50 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,46 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,30 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 3,0 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 3,3 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,8 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,7 грамма, фрагмент изоленты и их упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 2,6 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,42 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 71,66 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 19,89 грамма хранить в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по ...., до принятия решения по выделенным из данного уголовного дела материалам по факту сбыта наркотических средств,

фрагменты и мотки изоленты, пустые полимерные пакеты, смывы с кистей рук, контрольный ватный тампон ФИО1, смывы с кистей рук и контрольный ватный тампон ФИО3, смывы с кистей рук и контрольный ватный тампон ФИО2, смывы с кистей рук и контрольный ватный тампон ФИО53, сим – карты, банковскую карту Мегафон на имя «MEGAFON CLIENT» №, банковская карта Сбербанк №, банковские карты Мегафон на имя «MEGAFON CLIENT» № и банковскую карту Мегафон на имя «MEGAFON CLIENT» № - уничтожить, 

банковскую карту Сбербанк на имя «ALINA AKSENOVA» №, изъятая у ФИО4 – возвратить осужденной ФИО4, банковская карту Альфа-Банк №, банковскую карту ВТБ на имя «KSENIYA YANUS» № – возвратить свидетелю ФИО11, - банковскую карту ВТБ на имя «KHRAMTSOV SERGEY» № – возвратить осужденному ФИО3, банковскую карту Сбербанк на имя «ELENA SHALINA» № - возвратить осужденной ФИО2,

мобильный телефон «honor» (Модель:YAL-L41) IMEI1:№ IMEI2:№ SN:34HDU19701004091, две сим-карты операторов связи «ТЕЛЕ2» и «Мегафон», мобильный телефон «Samsung» (Модель:A305FN/DS) IMEI1:№ IMEI2:№ SN:RZ8M532KQDX, две сим-карты операторов связи «ТЕЛЕ2» и «Мегафон», мобильный телефон «honor» (Модель:BND-L21) IMEI1:№ IMEI2: № SN:3RP4C18108002980, мобильный телефон «Samsung» (Модель:SM-A530F) IMEI1:№ IMEI2:№ SN:R58K7515MGX, мобильный телефон «Meizu» (Модель: М621Н) IMEI1:№ IMEI2: № SN:621HEBQN273HB, автомобиль «ВАЗ 21144», р/з .... – конфисковать в доход государства,

ключи от автомобиля «ВАЗ 21144» регистрационный знак ....; свидетельство о регистрации транспортного средства «ВАЗ 21144» регистрационный знак .... - передать судебному приставу исполнителю, исполняющему приговор в части конфискации автомобиля.

диск с информацией – хранить при уголовном деле. 

Арест с имущества отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным, что они вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими их интересы, в тот же срок со дня вручения копии жалобы или представления.

Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Ж.О. Уханова